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Pohled do atria

Plznito aneb  
Smart City Plzeň

Malý zájem 
o bydlení ve 
Vinge

Vinge má být 
udržitelné město 
budoucnosti

Západočeská metropole se od roku 
2016 se prezentuje jako Smart City 
Plzeň. Pracuje na chytrých projek-
tech, které přispívají k  lepšímu ži-
votu občanů, a vysílá pikosatelit do 
vesmíru.

Výstavba první rezidenční oblasti ve 
Vinge – Deltaquarter začala v  loň-
ském roce. Dokončení města bylo 
plánováno na rok 2033, ale nabírá 
zpoždění. Důvodem je pomalý od-
prodej pozemků.

Vybudování nového dvacetitisíco-
vého městečka Vinge severozápad-
ně od Kodaně, jehož urbanistické 
řešení je založeno na udržitelnosti 
a diverzitě, je největším developer-
ským projektem v Dánsku.

První česká 
klinika s téměř 
nulovou 
spotřebou 
energie

Nemocnice v Olomouci bude jako 
jediná v  ČR splňovat standardy 
energeticky úsporné stavby. První 
pacienti by se zde mohli začít léčit 
v polovině roku 2018.

První škola 
s chytrou 
energeticky 
nulovou 
budovou

Optimalizovaný návrh obnovy budo-
vy střední školy postavené v 70. le-
tech v pražských Hrdlořezech, který 
umožní její proměnu na energeticky 
nulovou budovu, získal v říjnu loňské-
ho roku historicky první zlatý certifikát 
kvality návrhu budovy SBToolCZ.

Nová budova 
ČSOB bude 
vytápěna 
zemními vrty

Novostavba budovy ČSOB, která 
se nyní staví v pražských Radlicích, 
bude vytápěna pouze tepelnými 
čerpadly s výkonem 1300 kW.

Využijte výhody zvýšeného skupinového 
pojištění...

Nový občanský zákoník, vynalézavost zástupců 
investorů či právníků, růst ve stavebnictví. Tyto i další 
okolnosti  mají za následek rostoucí počet škod z pro-
fesní odpovědnosti.

Prevencí je zodpovědný přístup autorizované osoby, ale 
také připojištění.

…pojistěte se!

I v tomto roce můžete využít nabídky zvýšeného 
skupinového pojištění se zajímavými podmínkami 
pro:

• limit plnění až 2 000 000 Kč za 4 660 Kč ročně 
  
• limit plnění až 5 000 000 Kč za 8 420 Kč ročně 
   
-  výše pojistného se nestanovuje podle oboru
   autorizace
-  pojistné se u fyzických osob neurčuje podle obratu
-  pojištění mohou využít i právnické osoby s obratem 
   z autorizované činnosti do 2 mil Kč
-  územní rozsah je celá Evropa
-  je zahrnuta činnost koordinátora BOZP
-  je zachováno retroaktivní krytí i při plynulém
   přechodu od jiné pojišťovny

Bližší informace o podmínkách pojištění vám 
rádi sdělí:

Ing. Petra Bartoníčková
GSM:   +420 728 130 266
email:  p.bartonickova@greco.cz

Mgr. Jakub Doležel
GSM:   +420 725 321 530
email:  j.dolezel@greco.cz

Stačí vyplnit registrační formulář, který najdete na 
internetových stránkách ČKAIT v sekci Pojištění AO 
(http://www.ckait.cz/pojisteni-ao).
Vyplněný formulář odešlete podepsaný na email: 
ckait@ckait.cz.

Všechny potřebné informace najdete na www.ckait.cz 
v sekci Pojištění AO.

GrECo JLT Czech Republic s.r.o.
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Vliv slunečního 
záření na stavby 
v ČR

Města 
budoucnosti

Fenix Trading 
pokračuje 
v ověřování 
nZEB

Podle Asociace energetických 
specialistů vyšší globální sluneční 
záření nekoresponduje s vyšší tep-
lotou. 

Autoři Michal Postránecký a  Miro-
slav Svítek se snaží o komplexní po-
-hled na rozvoje budoucích udržitel-
ných a uživatelsky příjemných měst.

Vítěz soutěže Green Solutions 
Award 2017 administrativní budo-
va Ampère v pařížské čtvrti La Dé-
fense.

Autoři Michal Postránecký a Miro-
slav Svítek se snaží o  komplexní 
po-hled na rozvoje budoucích udr-
žitelných a uživatelsky příjemných 
měst.

Inspirace z Green 
Solutions 
Awards 2017

Na klimatické konferenci COP 23 
v  Bonnu byly v  listopadu 2017 
vyhlášeny výsledky mezinárodní 
soutěžní přehlídky Green Solution 
Awards 2017. 

TITULNÍ STRANA
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Vinge má být udržitelné 
město budoucnosti
Vybudování nového dvacetitisícového městečka Vinge severozápadně 
od Kodaně, jehož urbanistické řešení je založeno na udržitelnosti 
a diverzitě, je největším developerským projektem v Dánsku. Jelikož 
vyroste na důležitém železničním koridoru kolem vlakového nádraží 
v centru města, jedná se o pilotní projekt možného budoucího rozvoje 
dánských „železničních měst“.  

Vinge by mělo být novým dánským 
městem budovaným jen 30 minut od 
Kodaně, poblíž fjordu Roskilde. Na 
západ od fjordu se nacházejí chrá-
něné bažiny a  jezerní oblast, na vý-
chodě je Vinge rámováno volnou 
krajinou. Developerský záměr počítá 
s kultivací 370 hektarů polí a luk, při-
čemž samotné město by mělo zaují-
mat 150 hektarů. Vinge má spojovat 
dva světy – městský život se služba-
mi a malebné místo kopcovité ven-
kovské dánské krajiny.

Město má vyrůst kolem 
nové železniční stanice
S výstavbou nového města na regi-
onálním železničním koridoru mezi 
Kodaní a  patnáctitisícovým měs-
tečkem Frederikssund počítal už 
Plán rozvoje Kodaně z  roku 1947. 
Záměr výstavby sídla pro 20 000 
obyvatel se 4000 pracovními  místy 

ale městská rada Frederikssundu 
jednomyslně přijala až 8. května 
2013. V  roce 2014 pak proběhla 
urbanisticko-architektonická sou-
těž, kterou vyhrálo studio Henning 
Larsen ve spolupráci s Tredje Na-
tur. Obě architektonické kanceláře 
jsou známé svým přístupem k udr-
žitelnému navrhování a kladou dů-
raz na  energeticky úsporná řešení 
(v roce 2016 se prezentovaly v rám-
ci cyklu přednášek November Talks 
na FA ČVUT). Také koncept Vinge 
postavily na udržitelnosti a diverzi-
tě. Jejich návrh řeší jak uspořádání 
města, tak novou železniční stanici 
v jeho centru, okolo níž celé město 
vyrůstá. Vinge se tak stává vlajko-
vou lodí diskutovaného budoucího 
rozvoje „železničních měst“ v Dán-
sku. V loňském roce obdrželo Vinge 
zlatou medaili za udržitelnost od 
dánského Green Building Council.

www.ESB-magazin.cz

TÉMA: SMART CITY

Vizualizace budoucího udržitelného města Vinge

https://www.google.cz/maps/@55.7539415,11.9819746,41398m/data=!3m1!1e3?dcr=0
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Zelené srdce s vlakovým 
nádražím
Přirozeným středem budoucího cen-
tra města by se mělo stát vlakové 
nádraží (Vinge Train Station / Fre-
derikssund Regional Train Station), 
které bude obklopeno kruhovým ur-
banistickým prostorem plynule na-
vazujícím na rozsáhlý centrální park 
nazvaný Zelené srdce (Green Heart). 
Místo integruje přírodní prvky, měst-
ský život a  také infrastrukturu pro 
chodce, na níž je kladen velký důraz. 
Zelené srdce slouží jako komunit-
ní zahrada. Zde se obyvatelé města 
shromažďují k nákupům, sportovní-
mu vyžití, rekreaci a dalším aktivitám 
(budou zde komerční a bytové budo-
vy, veřejné instituce, maloobchody, 
školní hřiště, dětské hřiště, zeleni-
nová zahrada, krytý bazén, prostory 
pro komunitní setkávání atd.). Studie 
nádraží získala ocenění LEAF Award 
2015 v  kategorii urbanistický návrh 
roku. Porota ocenila především sku-
tečnost, že navržené nádraží neroz-
děluje město na dvě poloviny – tolik 
častý problém, ale kruhovým uspo-
řádáním přirozeně spojuje strukturu 
města a  přírody. Železniční stanice 
bude sloužit i chodcům, lze přes ni 
přejít celé městské centrum. Záro-
veň má budova nádraží zachycovat 
dešťovou vodu, která bude stékat do 
okolních mělkých rezervoárů. 

Variabilní uspořádání města 
Hlavní plán (master plan) počítá 
s  většími celky, které lze postupně 
přizpůsobovat a členit tak, aby nedo-
cházelo ke ztrátě kvality území a ne-
byla narušena návaznost na městský 
urbanismus a infrastrukturu. Rozma-
nitost všech vrstev města a architek-
tonické variace pomáhají posilovat 
identitu Vinge na všech úrovních. 
Variabilita je jedním z nejdůležitějších 

Vinge, Frederikssund

Klient: Město Frederikssund 
Autoři vítězného soutěžního 
návrhu z roku 2014: Tredje Natur 
/ Flemming Rafn Thomsen, Jakob 
Ohm, Thomas Hobbs, Sanne 
Lovatn Damgaard, Mette Fast, 
Helen Chen, Christian Kuczynski, 
Sofie Mandrup Andreassen, 
Lars Winther Christensen, 
Liane Filtenborg Laustsen, Max 
Moriyama a Michael Vestergaard 
Thomsen
Spoluautoři: Henning Larsen 
Architects, MOE, spolupráce RPA 
(Railway Procurement Agency)
Plocha: 30 000 (+ 120 000) m² 
obytná část + 90 000 m² příroda
Autoři dopracovaného projektu 
nádraží z roku 2017: EFFEKT, 
Henning Larson Architects, 
Marianne Levinsen

Urbanismus města počítá s optimálním využitím slunečního záření 
i přirozeným prouděním vzduchu

Řez železniční stanicí Vinge, která stojí uprostřed parku v centru města

Územní plán města Vinge počítá s pěti velikostmi domů

http://tredjenatur.dk/en/portfolio/vinge/


bodů územního rozvoje, proto byla 
navržena zástavba s  různorodým 
urbanistickým charakterem, s místy 
nabízejícími potenciál pro kvalitní ži-
vot a kontakt s městskou přírodou. 

Zahušťování a zeleň
Hlavní plán poskytuje vysoký stupeň 
variability velikosti bloků, úprav fa-
sády a maximální prostupnost úze-
mí. K dispozici jsou velké a  intimní 
prostory, průchody, brány, dvory, 
náměstí atd. Budovy jsou různých 
typů a výrazu, vyloučeny jsou dlou-
hé monotónní fasády. Jedná se 
o objekty dvou až osmipatrové, kte-
ré mají délku od dvaceti do padesáti 
metrů. Najdeme mezi nimi objemné, 
rozlehlé bloky budov, komerční atri-
ové budovy, městské domy i věže. 
Měnící se výška přispívá k  různým 
zážitkům a  vjemům a navíc umož-
ňuje zajistit dobré podmínky pro 
denní světlo uvnitř i  vně rezidencí. 
Respektují se vztahy mezi vnitřním 
a  venkovním prostředím a  mezi 
soukromým a veřejným prostorem. 
Vinge má plánovanou zahuštěnou 
městskou zástavbu s  výškovými 
budovami poblíž stanice, když se od 
stanice vzdalujeme, město se snižu-
je a stavby získávaní menší měřítko. 
Snahou je držet různé  druhy hustých 
nízkých  typologií s malými zahrada-
mi a velkými společnými prostory.

Přestože je snahou projektantů udr-
žet živé městské prostředí (zahuště-
nou městskou strukturu) ve středu 
Vinge, krajina a příroda zůstávají stále 
přítomny – jsou zde dostupné parky, 
hřiště i biotopy. Příroda má v novém 
městě své nezastupitelné místo a od 
počátku je do konceptu integrována. 
Výsledkem je město, které se setká-
vá s  přírodou ve svém středu i  na 
okrajích. 

Smart City
Chytré město Vinge bude optimali-
zovat spotřebu energií i  náklady na 
údržbu. Počítá se se stabilní a dob-
ře fungující vysokorychlostní sítí, 
která bude integrovat a  zpracová-
vat všechna data systému. Frede-
rikssund podepsal dohodu s americ-
kou IT společností Cisco, která bude 
řešit dokonalé připojení k  internetu 
a  systému. Kromě železnice budou 
obyvatelé využívat také přilehlou 
dálnici. Město samotné ale automo-
bilovou dopravu potlačuje a  chce 
preferovat jízdu elektromobily využí-
vajícími obnovitelné zdroje energie. 
Ulice budou proto vybaveny dobíje-
cími stanicemi. Všechna místa jsou 
přitom přirozeně a  rychle dostupná 
na kole nebo pěšky. Ve Vinge hra-
je důležitou roli vztah k  ekonomic-
ké, sociální a především energetické 
udržitelnosti  (optimalizace spotře-

by energie,  hospodaření s  odpady, 
práce s mikroklimatem včetně prou-
dění větrů, nové technologie atd.). 
Všechny budovy jsou navrhovány 
v nízkoenergetickém nebo pasivním 
standardu a využívají tepelných čer-
padel, slunečního záření, větru, solá-
rních článků, bateriových uložišť atd. 
Svým přístupem k energiím navazuje 
na strategii dánského hospodaření. 
Dánsko si do roku 2020  předsevzalo 
získávat až 70 % energie na  výrobu 
elektřiny a  tepla právě z  obnovitel-
ných zdrojů a  do roku 2035 až sto 
procent (nyní získává necelých 50 %). 
Zároveň patří mezi lídry ve využívání 
větrné energie – na souši i na moři.

Připravila Markéta Pražanová

Vizualizace © Henning Larsen 
Arkitekter, Effect, Tredje Natur

Více informací 
https://stateofgreen.com/en/
profiles/vinge
www.byenvinge.dk

Fotogalerie:

Zeleň a příroda je přirozeně integrována do konceptu nového města

www.ESB-magazin.cz

TÉMA: SMART CITY

http://tredjenatur.dk/en/portfolio/vinge/
https://stateofgreen.com/en/profiles/vinge
https://stateofgreen.com/en/profiles/vinge
www.byenvinge.dk
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Dokončení Vinge zpomaluje malý zájem o pozemky

Výstavba první rezidenční oblasti ve Vinge – Deltaquarter začala 
v loňském roce. Dokončení města bylo plánováno na rok 2033, ale 
nabírá zpoždění.

Vloni měla být kolaudována klíčová 
železniční stanice, kolem níž začne 
vznikat centrum města. Podle zpráv 
z ledna 2018 (zdroj: tv2lorry.dk) však 
došlo k  výraznému zpoždění celé-
ho investičního záměru. Důvodem 
je pomalý odprodej pozemků města 
investorům a novým občanům. Aby 
došlo k  dokončení stanice, která je 
základem projektu, bylo potřeba zís-
kat alespoň 2200 obyvatel Vinge, což 
se ale zatím nepodařilo. Investoři, kte-
ří si pozemky koupili s tím, že v roce 
2017 budou mít k dispozici vlak, se 
cítí podvedeni. Mezitím se kvůli se-
lhání prodeje pozemků vytvořil scho-
dek rozpočtu ve Frederikssundu ve 
výši 100 milionů dánských korun 
a celý záměr výstavby Vinge se tudíž 
časově posouvá. Přestože smlouva 
mezi Ministerstvem dopravy, staveb-
nictví a bydlení v Dánsku a městem 
Frederikssundem o  přidělení dotací 

ve výši 54,7 milionů dánských korun 
na realizaci Vinge Station vypršela 
loni v listopadu, město prý o peníze 
nepřijde.
„Hlavním důvodem zpoždění pro-
jektu je špatné nastavení smluvních 
podmínek s  investory. V  současné 
době se pracuje na vytvoření no-
vých pravidel. Město Frederikssund 
musí pokročit v  realizaci projektu 
a  ihned zahájit nový proces zadá-
vání zakázek tak, aby došlo do roku 
2019 k posunu celé investiční akce. 
V opačném případě přijde o slíbené 
dotace. Každopádně je ale příliš brzy 
detailněji se vyjadřovat k  budoucí 
podobě stanice. Je dost možné, že 
se bude výrazně lišit od toho, co pů-
vodně navrhli architekti Henning Lar-
sen,“ odpověděl v  březnu 2018 na 
dotaz časopisu ESB tiskový mluvčí 
Frederikssundu Steven Rønnen-
kamp Holst. 

Foto Frederikssund Kommune
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Plznito aneb Smart City Plzeň
V západočeské metropoli žije 170 tisíc obyvatel, je čtvrtým největším 
městem České republiky. Od roku 2016 se prezentuje jako Smart City 
Plzeň. Loni se umístila na druhém místě v žebříčku datové otevřenosti 
českých statutárních měst, hned za Prahou. 

Plzeň pracuje na chytrých projek-
tech, hledá a  využívá technologie, 
které přispívají k lepšímu životu ob-
čanů. Některé systémy již fungují, 
další město zavádí nebo připravuje. 
Ve svých strategických záměrech 
Plzeň cílí na zvýšení přínosů vý-
zkumu pro společnost, na zajištění 
kvalitních služeb podpůrné infra-
struktury i na eliminaci bariér v do-
pravě. 

Plzeň míří do vesmíru
Plzeňské městské dopravní pod-
niky instalují do svých autobusů, 
trolejbusů a  tramvají kamery pro 
vyšší bezpečnost cestujících i  za-
městnanců dopravního podniku. 
Velkou pomocí jsou také defibrilá-
tory na záchranu života rozmístě-
né na nejvytíženějších místech ve 
městě. Smart Edu Plzeň podporuje 
technického vzdělávání. Ve spolu-
práci se Západočeskou univerzitou 
v Plzni zase vzniká projekt Pilsen-
Cube II, na základě něhož vznikne 
pikosatelit instalovaný do družice 
a vyslaný do vesmíru. 

Mezi obyvateli je nejoblíbenější hodi-
nové WiFi připojení zdarma v relaxač-
ních a turistických lokalitách i budo-
vách úřadu. Na tři tisíce občanů také 
již využilo aplikace Plznito, díky níž 
lze zaslat z mobilního telefonu měs-
tu požadavek na odstranění závady 
(např. nepořádek, závada osvětlení). 
Plzeňská karta lze použít pro platbu 
MHD, rezervaci vstupenek, jako prů-
kazku do knihovny apod.

Jako poslední projekt Smart City Pl-
zeň byla v lednu 2018 spuštěna nová 
služba na úřadě, která zajistí bezpro-
blémovou komunikaci lidem se slu-
chovým postižením. Na přepážky-
ách jednotlivých úřadů jsou tablety 
s online tlumočníky, jejichž prostřed-
nictvím se pracovníci magistrátu 
a sluchově postižení občané snadno 
dorozumí. Výrazně zjednodušení pro 
firmy představuje také možnost po-
dat elektronicky žádost o restaurační 
předzahrádku. 

http://smartcity.plzen.eu/
V roce 2016 byla Plzeň vyhodnocena jako nejlepší místo 
k životu v České republice na základě 50 ukazatelů provo-
návajících krajská města.

www.ESB-magazin.cz

SMART CITY
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Rozhovor s plzeňským smart 
primátorem
Na podrobnější informace o Smart 
City Plzeň jsme se zeptali Marti-
na Zrzaveckého, primátora města 
Plzně od roku 2014, který mimo 

jiné vede i koncept Smart City Pl-
zeň.

Plzeň má originální mapu inten-
zity dopravy. V čem spočívá její 
výjimečnost?
V  přehledné aplikaci, která vznikla 
jako nadstavba klasického doprav-
ního modelu města, mohou lidé zjis-
tit v hodinových intervalech zatížení 
jednotlivých plzeňských komunikací. 
Promítají se do ní data zohledňující 
aktuální uzavírky a  omezení i  další 
faktory. Mapa je unikátní v České re-
publice i v Evropě (https://intenzita-
dopravy.plzen.eu). 

K čemu slouží vaše senzorická 
síť LoRa?
Plzeň jako první město v České re-
publice vybudovala vlastní senzo-
rickou síť LoRa (http://iot.plzen.eu), 
která monitoruje aktuální stav kvality 
ovzduší, ale i výšku hladin v plzeň-
ských řekách a podobně. Městské 
firmy mohou síť využít pro monitoro-
vání obsazených parkovacích míst, 
k  odečtům vody, tepla atd. Tato 
technologie dokáže přenést data 
z míst, kde nejsou jiné možnosti při-
pojení.

Uvažujete o přechodu na alter-
nativně poháněné vozy městské 
hromadné dopravy? 
Plzeň chce časem nahradit všechny 
trolejbusy s  pomocným dieselagre-
gátem novými trolejbusy s  trakční 
baterií jako nezávislým pohonem. 
Bateriové trolejbusy testovaly Pl-
zeňské městské dopravní podniky 

v ulicích od února 2017, a to u sedmi 
vozidel. Ty v ostrém provozu proká-
zaly skvělé jízdní vlastnosti, zátěžové 
zkoušky přinesly výborné výsledky. 
Nový typ trolejbusů je ještě šetrnější 
k  životnímu prostředí a nabízí vyšší 
komfort pro cestující i řidiče.

Připravuje město Plzeň výstav-
bu inteligentní budovy? 
Pro naše projekty se snažíme budo-
vat i  potřebné zázemí. Nejnovějším 
záměrem je rozšířit náš technologic-
ký park Dronet do areálu bývalé Reo 
Depony. V současnosti sídlí moderní 
centrum, v němž se odehrávají aktivi-
ty spojené s bezpilotním létáním, ve 
dvou budovách v  sousedícím areá-
lu DEPO2015 a  nabízí výrobní halu 
a  kancelářské prostory o  výměře 
600 m2. Tato kapacita ale není dosta-
čující pro rozšíření spolupráce s dal-
šími firmami podnikajícími v  oblasti 
dronů, ani pro kooperaci s větším po-

www.ESB-magazin.cz

SMART CITY
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čtem studentů, na něž aktivity Drone-
tu rovněž cílí. Kompletně zrekonstru-
ovaný objekt zajistí, že stávající firmy 
i noví zájemci z  řad společností za-
měřených na výzkum a vývoj v oblas-
ti bezpilotního létání budou mít i v ná-
sledujících letech v Plzni velmi  kvalitní 
zázemí a  podmínky pro podnikání. 
Zároveň tímto samozřejmě navýšíme 
standard pro studenty, budoucí vý-
vojáře a podnikatele v inovacích, kteří 
s městem spolupracují. 

Počítá se, že díky projektu 
Smart City Plzeň dojde k úspo-
rám energií např. na osvětlení či 
v jiných oblastech? 

Tomuto tématu se věnujeme už řadu 
let. Daří se nám například snižovat 
spotřebu energií a vody ve svých ob-
jektech i v budovách užívaných jejími 
příspěvkovými organizacemi. Pokles 
zaznamenáváme u  většiny ze 135 
sledovaných objektů, a to i přesto, že 
u mnoha z nich byly provedeny ná-
stavby nebo přístavby a přibyly spo-
třebiče. Za úsporou stojí zateplování, 
výměna starých zdrojů tepla, pro-
školování zaměstnanců, odhalování 
tepelných ztrát termovizní kamerou 
i  další opatření. Vývoj ročních spo-
třeb energie a vody si město sleduje 
a vyhodnocuje už 14 let, systematic-
ký přístup v tomto směru  nastartoval 
Program snižování energetické ná-
ročnosti v  objektech města, který 
v  roce 2000 schválili radní. Přijatá 
opatření mají smysl. Samozřejmě, že 
stále pracujeme na přijímání dalších. 

Připravily Eva Barborková  
a Markéta Pražanová
spolupracovnice redakce

Foto: Magistrát města Plzně

Rychlejší, 
bezpečnější  

a efektivnější 
způsob

návRhu a výstavby

Deltabeam® 

železobetonový 
sloup

strop  
z dutinových 

panelů kompozitní 
stropy

strop  
z filigránových 

panelů  
a monolitické 

stropy

ocelové  
a kompozitní 

sloupy

Deltabeam® 
spřažený nosník

www.peikko.cz

Velké rozpony a flexibilní otevrený prostor

Prizpusobení 
architektonickému 
tvaru

Rovný podhled, vetší svetlá výška místnostiˇ ˇ

ˇ

ˇ
˚Snížení nákladu 

na vytápení  
a klimatizaci

˚ˇ

http://smartcity.plzen.eu/
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První česká klinika s téměř 
nulovou spotřebou energie
V areálu Fakultní nemocnice v Olomouci se staví nová klinika s téměř 
nulovou spotřebou energie na vytápění. Šetrná budova využívá 
inovativního konstrukčního řešení založeného na kompaktním tvaru, 
variabilních dispozicích, chlazených stropech či zelené retenční střeše.

Novostavba bude ve čtyřech 
nadzemních a  jednom částečně 
zapuštěném podlaží poskytovat 
zázemí pro dvě samostatná od-
dělení s ambulancemi – II. interní 
kliniku a  geriatrii, na nichž bude 
pracovat na šedesát lékařů. Sou-
částí budou čtyři lůžková oddělení 
s kapacitou 100 míst a jedno od-
dělení JIP, dva přednáškové sály 
pro celkem 90 studentů a dále ve-
dení kliniky. 

Nový pavilon vzniká na ploše pů-
vodního parku a  parkoviště mezi 
stávajícími pavilony F a D, s nimiž 
bude komunikačně propojen mos-
tem. Dle Územního plánu města 
Olomouce z  října 2014 je dotčené 
území určeno pro vědu a výzkum, 
přičemž nesmí výška navrhované 
zástavby překročit 13–17 m. Díky 
zvolené konstrukci se podařilo do-
sáhnout toho, že výška budovy tuto 
podmínku splňuje.

Klíčové prvky návrhu
• Nízká spotřeba energie na 

vytápění / chlazení – jen 15 kWh/
(m2.rok)

• Variabilita dispozic / volná dis-
pozice i technologického vy-
bavení

• Kompaktní tvar, optimální poměr 
pevných a prosklených ploch

• Zelená retenční střecha, zelené 
nádvoří

• Denní světlo ve všech veřejných 
prostorách, čekárnách i chod-
bách

• Uživatelsky přívětivý interiér, 
přehledný informační systém

• Optimální vnitřní klima – chla-
zené stropy, úprava vlhkosti

• Akustika vnitřních prostor 
s důrazem na uživatelský kom-
fort

• Logistické vazby – propojení 
tubusem s ostatními budovami 
omezí nutnost transportu sanit-
kami, potrubní pošta

Tento nemocniční objekt bude jako jediný v ČR splňovat 
standardy energeticky úsporné stavby. První pacienti by 
se zde mohli začít léčit v polovině roku 2018.

www.ESB-magazin.cz

PROJEKTY

Záznam výstavby

https://youtu.be/xMYdorj_bM8
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Architektonické a dispoziční 
řešení
Bíle omítnutý kvádr je prořezán řa-
dami okenních otvorů různých šířek 
se sešikmenými nadpražími a jedním 
ostěním otevírajícím se za sluncem. 
Vnitřní atrium je ze tří stran obklo-
peno stěnami budovy, jedna stra-
na je tvořena sestavou venkovních 
únikových schodišť krytých treláží 
porostlou liánami zeleně. Výrazným 
prvkem fasády bude na některých 
místech obklad z travertinu. 

V  podzemním podlaží se nachá-
zí sklady, výukové místnosti, šatny, 
archivy a technické zázemí budovy. 
Do nadzemních podlaží se vstupu-
je přes hlavní halu v přízemí, na níž 
navazují čekárny a ordinace II. interní 
kliniky a geriatrie. Ve druhém křídle 
je převážně umístěna administrativa 
a kanceláře vedení. Po schodech či 
několika výtahy se postupuje dále 
do druhého nadzemního podlaží 
s pracovišti endoskopie, ve druhém 
křídle se nachází JIP se sedmi boxy 
a zákrokový sál. Třetí a čtvrté podlaží 
bude sloužit pacientům na lůžkových 
odděleních převážně s dvoulůžkový-
mi pokoji s vlastním sociálním záze-
mím (celkem 20 pokojů). V každém 
podlaží jsou čtyři nadstandardní po-
koje s kuchyňkou a šest jednolůžko-
vých pokojů se zvláštním režimem. 

Směrem do atria jsou umístěny pra-
covny lékařů a sester, sklady a ná-
vštěvní místnosti. 

Úspora ve výšce i objemu 
budovy – až o jedno podlaží
Železobetonový monolit kombino-
vaný s prefabrikovanými stropy tvoří 
železobetonový sloupový bezprůvla-
kový nosný skelet (nosníky Peikko). 
Systém uspořádání konstrukce umož-
nil úsporu ve výšce a objemu budovy. 
Konkrétně je budova nižší o 6 × 0,4 m 
= 2,4 m, což je úspora téměř jednoho 
podlaží. Přepočteno na  obestavěný 
objem šestipatrové budovy, nemuse-
lo být postaveno 3822 m3, což při jed-
notkové ceně 8500 Kč/m3 znamená 
úsporu nákladů 32 mil. Kč.

Obvodové nosné stěny mají tloušťku 
200 mm a jsou zatepleny minerální va-
tou tloušťky 300 mm; ve styku se ze-
minou jsou stěny opatřeny tepelnou 
izolací z  extrudovaného polystyrenu 
o tloušťce 300 mm. Podlaha objektu je 
zateplena EPS 150 S tloušťky 180 mm. 
Podlahy objektu jsou opatřeny nášlap-
nou vrstvou dle účelu místnosti. Stropy 
jsou železobetonové celkové tloušťky 
250 mm. Střecha objektu je plochá 
vegetační, je na ní umístěna technická 
místnost. Výplně otvorů na obálce bu-
dovy  tvoří nová hliníková okna s izolač-
ním trojsklem s celkovým součinitelem 

Řez budovou dokládá, že výška budovy s pěti nadzemními podlažími 
nepřekročila limit 17 m nad terénem stanovený územním plánem.

1:50
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LEGENDA MATERIÁLŮ

OBVODOVÁ STĚNA NAD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA POD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + XPS TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA
KERAMICKÁ TVÁRNICE TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 100 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - REI-180DP1
KERAMICKÁ PŘÍČKOVKA TL. 150 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 125 mm, Rw = 54 dB

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK - REI-120DP1
TL. 125 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 100 mm, Rw = 47 dB, Bt3

VNITŘNÍ PŘÍČKA - STÍNĚNÍ RTG - M.Č. 202080
TL. 125 mm, Pb PLECH TL. 1,5 - 2 mm - viz půdorys

VNITŘNÍ PŘÍČKA - CHODBY - ZVÝŠENÁ PEVNOST
TL. 125 mm, Rw = 54 dB, DO VÝŠKY 1,2 m VYSOKOPEVNOSTNÍ SDK

VNITŘNÍ PŘÍČKA
TL. 200 mm, CW 100, REI-90DP1, Rw = 54 dB

ZÁSYP HUTNĚNÝ, MATERIÁL VHODNÝ PRO ZÁSYPY,
HUTNITELNÝ

SROVNÁVACÍ HUTNĚNÝ PODSYP ZE ŠTĚRKODRTĚ

ROSTLÝ TERÉN

POZNÁMKY

PHP - PŘENOSNÝ HASÍCÍ PŘÍSTROJ . TYP DLE PBŘ

§1 - PRO SNÍŽENÍ DOBY DOZVUKU NAD PODHLEDEM KAŽDÉ POSLUCHÁRNY
       10 m2 PANELU EXTRA BASS

www.ESB-magazin.cz

PROJEKTY
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Železobetonový sloupový bezprůvlakový nosný skelet, nosníky Peikko, 
umožnil snížení výšky podlaží o 40 cm, a tím zmenšil celkovou výšku 
šestipatrové stavby o 2,4 m a objem celé stavby o 3822 m3.
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prostupu tepla UW = 0,9 W/(m2∙K) a hli-
níkové dveře s  celkovým součinite-
lem prostupu tepla UD = 1,1 W/(m2∙K). 
Základová deska je silná 200 mm a je 
podepřena soustavou vrtaných žele-
zobetonových pilot.

Energetické a technické 
zařízení budovy
Teplo je zajišťováno dodávkou cen-
trálního zásobování tepla s podílem 
OZE do 50 % z  teplárny Olterm. 
Výměníková stanice se nachází 
v  technickém zázemí. Ohřev teplé 
vody je zajišťován dvojicí zásobníků 
o objemu 1000 l. V objektu je řešena 

vzduchotechnika včetně chlazení, 
vytápění i vlhkostní úpravy vzduchu. 
Celkem je navrženo 11 vzducho-
technických zařízení, z  nichž 9 má 
funkci přívodní i odvodní, jedno zaří-
zení zajišťuje pouze přívod vzduchu 
a jedno zařízení jen chlazení. Čers-
tvý vzduch bude nasáván na fasádě 
přes protidešťovou žaluzii a  bude 
dále teplotně a vlhkostně upravován 
– ohřevem teplovodním ohřívačem 
na teplotu 22 °C, chlazením vodním 
chladičem na teplotu 22 °C, filtrován 
dvoustupňovou filtrací a dále vlhčen 
elektrickým vyvíječem páry na rela-
tivní vlhkost 35 %. 

Vzhledem k  vysoké spotřebě vody 
a vysokým nárokům na chlazení v ne-
mocnici je odpadní teplo ze zdroje 
chladu využíváno pro ohřev teplé užit-
kové vody.

Chlazené stropy
Zdroje chladu jsou navrženy dva. Pro 
stropní panely se jedná o kompaktní 
stroj s  integrovaným freecoolingem 
a pro FC a VZT jednotky je navržen 
kompaktní stroj v provedení s oddě-
leným výparníkem. Sádrokartono-
vé stropní desky obsahují chladi-
cí a tepelný registr  trubek (průměr 
8  mm, jsou umístěny vždy těsně 
pod hranou podhledu). Trubka-
mi proudí voda, která rovnoměr-
ně topí, nebo ochlazuje prostor. 
Takto vytvořené prostorové klima 
je velmi příjemné a  zdravé, pro-
tože nedochází k  citelnému po-
hybu vzduchu a k víření částic ve 
vzduchu, a to hlavně prachu a pří-
padných nežádoucích látek. Tato 
technologie je použita v  lůžkové 
části, na jednotce intenzivní péče 
a na expektačních a dospáváních 
pokojích, kde jsou výše uvedené 
důvody žádoucí. 

Osvětlení
V  hlavních komunikačních pro-
storách – chodby a  čekárny, 
 schodiště – je LED osvětlení říze-
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Fakultní nemocnice Olomouc 
– II. interní klinika a geriatrie
I. P. Pavlova 185/6, Olomouc 
Autoři: Adam Rujbr Architects, s.r.o.  
/ Adam Rujbr, Michal Surka, Aleš 
Chlad, Lukáš Hrudička, Daniel Vlček, 
Radek Ambrož, Marek Nos, Vojtěch 
Vinohradský, František Balcárek, 
Vítězslav Lavička, Tomáš Mach, Tomáš 
Minařík, Marek Cabal, Šárka Vrbová
Studie: 06–07/2015 (podklad pro 
Design and build)
Realizace: 02/2017–06/2018 
Obestavěný objem: 33 000 m3

Objemový faktor tvaru A/V: 0,25
Užitná plocha: 8 210 m2

Rozměry stavby: 47,4 m × 46,4 m 
Zastavěná plocha: 1592,64 m2

Investiční náklady: 290 mil. Kč 
(8 500 Kč/m3)
Měrná roční potřeba tepla na 
vytápění: do 15 kWh/(m2.rok) 
Spotřeba na vytápění: 
66 700 kWh/rok
Spotřeba na VZT: 
57 100 kWh/rok
Spotřeba na ohřev TUV:  
135 000 kWh/rok
Dodaná energie celkem: 
552,4 MWh/rok = 67 kWh/(m2.rok)
Celkem neobnovitelná primární 
energie: 1257,8 MWh/rok = 
153 kWh/(m2.rok)

https://www.google.cz/maps/place/I.P.+Pavlova+185%2F6,+Nov%C3%A1+Ulice,+779+00+Olomouc/@49.5836776,17.2360332,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x47124e5b6859cc7b:0xc42eed363ac13ffc!8m2!3d49.5836776!4d17.2382219
https://www.google.cz/maps/place/I.P.+Pavlova+185%2F6,+Nov%C3%A1+Ulice,+779+00+Olomouc/@49.5836776,17.2360332,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x47124e5b6859cc7b:0xc42eed363ac13ffc!8m2!3d49.5836776!4d17.2382219?hl=cs
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né protokolem DALI. V chodbách 
a  čekárnách je sledován pohyb 
a  výskyt osob, jsou použity PIR 
senzory a primární senzory pohy-
bu osob. Ve schodišťovém pro-
storu se skleněnými stěnami je 
snímán pohyb osob a  sledovaná 
hladina denního osvětlení, jsou 
použity vnitřní senzory svitu, po-
hybu a  primární střešní senzor 
svitu. Intenzita osvětlení se pak 
reguluje v  závislosti na množství 
přirozeného venkovního světla.

Ve vybraných místnostech jsou 
umístěny tlačítkové DALI moduly 
pro ruční stmívaní. V místnostech 
obsluhy na patrech jsou k  dispozici 
dálkové ovladače pro možnost 
ručního ovládaní svítidel systému 
DALI. Barva světla studená bílá, 

index podání barev Ra 80, RA 90 
(teplota chromatičnosti 4000 K) 
a  to hlavně ve vyšetřovnách, aby 
lékař dokázal rozpoznat například 
skutečnou barvu pokožky, hema-
tomu atd.

Zelené střechy
Objekt má extenzivní vegetační 
retenční střechu. Skládá se z vrs-
tev tepelných izolací, minerální 
a XPS tak, aby byl dosažen tepel-
něizolační systém s minimální tří-
dou reakce na oheň BROOF (t3) 
dle ČSN EN  13  501-5. Samotná 
střecha je osázena s  převahou 
suchomilných rostlin a rostlin ne-
náročných na živiny. 

Celé souvrství střechy je pak ře-
šeno jako retenční a tedy zadržuje 

a  zpomaluje odtok dešťové vody 
a  tím eliminuje nutnost výstavby 
klasické podzemní retenční nádr-
že, vzhledem k limitu odtoku deš-
ťové vody daným provozovatelem 
VHS Olomouc. 

Logistika budovy
Autoři projektu se snažili navrh-
nout přehledné komunikace a tra-
sy mezi uživateli kliniky. Řešili od-
dělené trasy personálu a pacientů, 
spojovací kryté mosty mezi budo-
vami, potrubní poštu i  oddělený 
zásobovací dvůr. 

Snahou projektantů bylo postu-
povat důkladně již v  přípravné 
fázi, zajistit participaci všech zú-
častněných ze strany nemocnice 
– investičního odboru, vedení kli-
niky, vrchních sester, dále ener-
getiků, bezpečnostních techniků, 
IT techniků, hygieničky, ekolo-
ga atd. Při navrhování byl použit 
systém projektování BIM (staveb-
ní část, statika). Cílem bylo rov-
něž nalézt kompetentní  stavební 
firmu, která by byla schopna re-
alizovat vybraný inovativní kon-
strukční systém. 

Ing. arch. Adam Rujbr

Výkresy konstrukčního řešení 
podle projektové dokumentace:

www.ESB-magazin.cz
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Tabulka místností 1NP

Č.

101000

101010

101020

101021

101030

101040

101050

101060

101070

101080

101090

101100

101110

101120

101130

101140

101150

101160

101170

101180

101190

101200

101210

101220

101230

101240

101250

101260

101270

101280

101290

101300

101310

101320

101330

101340

101350

101360

101370

101380

101390

101400

201000

201010

201020

201030

201040

201050

201060

201070

201080

201090

201100

201110

201120

201130

201140

201150

201160

201170

201180

201190

201200

201210

201220

201230

201240

201250

201260

Název místnosti

Výtahová šachta

Výtahová šachta

Hala

Schodiště

Recepce

Sklad lehátek a vozíků

Zádveří

EPS a ústředna NZS

Čekárna

Vyšetřovna GER

Shoz

Úklidová komora

Sestra - vyšetřovna

Vyšetřovna GER

Speciální vyšetřovna

Mytí

Nutriční poradna - sestra

Konsignační sklad - nutrice

Nutriční poradna - lékař

Předsíňka pacienti muži

WC pacienti muži

Předsíňka pacienti ženy

WC pacienti ženy

Odběry

Bezbariérová záchodová
kabina - pacienti ženy

Bezbariérová záchodová
kabina - pacienti muži

Hepatologie

Ultrazvuk

Úseková sestra

Čekárna

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Předsíňka personál ženy

Předsíňka personál ženy

EKG, vážení, měření

Akutní interna

Gastroenterologie

Interna sestra

Sestra - Gastro

Všeobecná interna

Gastroenterologie

Denní místnost

Výtahová šachta

Chodba

Edukační místnost - II_IK

Shoz

Slaboproud

Edukační místnost - GER

Biologická léčba

Příprava infuzí

Denní stacionář - 7 lůžek

Čistící místnost

Datový rozvaděč

Bezbariérová záchodová
kabina pacienti

Kartotéka

Administrativa - pojištovna
II_IK

Administrativa - pojištovna
GER

Sklad čistý

Nutriční poradna

Fyzioterapie

Předsíňka personál ženy

WC personál ženy

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Chodba

Úklidová komora

Chodba

Příruční spisovna

Pracovna vrchní sestry
GER

Plocha

(m2)

7,1

14,3

131,4

20,4

12,0

12,0

28,1

4,1

107,9

19,3

0,5

3,5

17,2

15,9

18,7

9,6

16,5

4,0

16,4

3,1

6,2

3,1

5,5

20,9

4,9

4,8

16,4

15,6

19,8

151,2

1,7

1,4

1,7

1,5

21,8

25,9

20,1

26,4

23,1

25,6

20,2

25,2

7,1

80,1

12,2

0,7

0,7

12,1

15,1

20,3

48,7

8,8

4,5

4,1

29,9

13,0

12,9

9,8

14,2

18,3

2,2

1,8

2,2

1,8

47,4

2,4

49,1

3,8

14,4

Podlaha

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Polyuretanová stěrka

PVC probarvené

PVC probarvené

Koberec béžový

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

vzduch

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

vzduch

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Povrch stěn

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Kombinace malby bílé a barevné, latexový nátěr v. 1500 mm

Sklo-čiré

Malba barevná

Malba bílá

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Kombinace malby bílé a barevné, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad po podhled

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad po podhled

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Nátěr barevný dezinfikovatelný po strop

Keramický obklad po podhled

Malba bílá

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Malba barevná

Tabulka místností 1NP

Č.

201270

201280

201290

201300

201310

201320

201330

201340

201350

201360

201370

201380

201390

201400

201410

201420

201430

SO 02

xx

Název místnosti

Pracovna zástupce
přednosty GER

Čajová kuchyňka

Sekretariát přednosty GER

Předsíňka personál ženy

WC personál ženy

Přednosta GER

Hygienické zázemí

Schodiště

Knihovna GER

Knihovna II_IK

Vedoucí výuky

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Pracovna zástupce
přednosty II_IK

Pracovna vrchní sestry
II_IK

Sklad

Kancelář

Spojovací most

Spojovací most

Plocha

(m2)

13,9

6,1

12,9

1,7

1,7

13,6

2,9

12,6

34,1

38,9

13,4

1,7

1,6

13,4

13,4

4,5

30,7

43,5

179,2

1 782,4 m2

Podlaha

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Povrch stěn

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Malba barevná

Sklo-čiré

Sklo-čiré

+14,940

areál

budova blok podlaží místnost

dělení místností

191000 291000

101000 201000

102000 202000

103000 203000

104000 204000

105000 205000

A_Y101000

Vysvětlivka číslování :

Pro zjednodušení v dokumentaci vypuštěno A_Y

Schéma objektu

-3,900

±0,000

+3,700

+7,400

+11,100

+18,140
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Důležité poznámky k projektu

- konkrétní materiály, odstíny a výrobky je třeba vždy odsouhlasit s investorem a hlavním architektem projektu.

- výkresy nábytku nenahrazují dílenskou dokumentaci, kterou je třeba před dodáním vypracovat a odsouhlasit
investorem a hlavním architektem projektu.

- před výrobou pevného a mobilního nábytku je třeba veškeré rozměry ověřit na stavbě a zaměřit

- všechny výrobky umístěné ve standardech je nutno určit výběrem s investorem a hlavním architektem

- všechny SDK konstrukce je nutné při jejich realizaci přizpůsobit budoucímu zavěšení nábytku nebo dalšího
vybavení a zajistit dostatečnou únosnost. Jak pro nábytek, vybavení, madla, zdravotnickou technologii a další. Je
třeba aby veškeré kotevní body v SDK příčce splňovali pevnostní hodnoty udáváne výrobcem a zatížením a
nedošlo tak k možnému vytržení nebo poškození SDK příček.

- při montáži budou do SDK konstrukce příčky vkládány výměny a ztužující prvky pro zavěšení veškerého
vybavení, jak je uvedeno výše. To musí vždy odpovídat kotvení konkrétního výrobku dle požadavků na únosnost
nebo požadavků výrobce a projektu interiéru. Tyto prvky jsou součástí ceny dodávky SDK příček.

LEGENDA MATERIÁLŮ

OBVODOVÁ STĚNA NAD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA POD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + XPS TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA
KERAMICKÁ TVÁRNICE TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 100 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - REI-180DP1
KERAMICKÁ PŘÍČKOVKA TL. 150 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 125 mm, Rw = 54 dB

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK - REI-120DP1
TL. 125 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 100 mm, Rw = 47 dB, Bt3

VNITŘNÍ PŘÍČKA - STÍNĚNÍ RTG - M.Č. 202080
TL. 125 mm, Pb PLECH TL. 1,5 - 2 mm - viz půdorys

VNITŘNÍ PŘÍČKA - CHODBY - ZVÝŠENÁ PEVNOST
TL. 125 mm, Rw = 54 dB, DO VÝŠKY 1,2 m VYSOKOPEVNOSTNÍ SDK

VNITŘNÍ PŘÍČKA
TL. 200 mm, CW 100, REI-90DP1, Rw = 54 dB

ZÁSYP HUTNĚNÝ, MATERIÁL VHODNÝ PRO ZÁSYPY,
HUTNITELNÝ

SROVNÁVACÍ HUTNĚNÝ PODSYP ZE ŠTĚRKODRTĚ

ROSTLÝ TERÉN

POZNÁMKY

PHP - PŘENOSNÝ HASÍCÍ PŘÍSTROJ . TYP DLE PBŘ

§1 - PRO SNÍŽENÍ DOBY DOZVUKU NAD PODHLEDEM KAŽDÉ POSLUCHÁRNY
       10 m2 PANELU EXTRA BASS
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Důležité poznámky k projektu

- konkrétní materiály, odstíny a výrobky je třeba vždy odsouhlasit s investorem a hlavním architektem projektu.

- výkresy nábytku nenahrazují dílenskou dokumentaci, kterou je třeba před dodáním vypracovat a odsouhlasit
investorem a hlavním architektem projektu.

- před výrobou pevného a mobilního nábytku je třeba veškeré rozměry ověřit na stavbě a zaměřit

- všechny výrobky umístěné ve standardech je nutno určit výběrem s investorem a hlavním architektem

- všechny SDK konstrukce je nutné při jejich realizaci přizpůsobit budoucímu zavěšení nábytku nebo dalšího
vybavení a zajistit dostatečnou únosnost. Jak pro nábytek, vybavení, madla, zdravotnickou technologii a další. Je
třeba aby veškeré kotevní body v SDK příčce splňovali pevnostní hodnoty udáváne výrobcem a zatížením a
nedošlo tak k možnému vytržení nebo poškození SDK příček.

- při montáži budou do SDK konstrukce příčky vkládány výměny a ztužující prvky pro zavěšení veškerého
vybavení, jak je uvedeno výše. To musí vždy odpovídat kotvení konkrétního výrobku dle požadavků na únosnost
nebo požadavků výrobce a projektu interiéru. Tyto prvky jsou součástí ceny dodávky SDK příček.

Tabulka místností 1NP

Č.
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101230

101240
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101260

101270
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101330
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101360
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101390
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201000

201010

201020

201030

201040

201050

201060

201070

201080

201090

201100

201110

201120

201130

201140

201150

201160

201170

201180

201190

201200

201210

201220

201230

201240

201250

201260

Název místnosti

Výtahová šachta

Výtahová šachta

Hala

Schodiště

Recepce

Sklad lehátek a vozíků

Zádveří

EPS a ústředna NZS

Čekárna

Vyšetřovna GER

Shoz

Úklidová komora

Sestra - vyšetřovna

Vyšetřovna GER

Speciální vyšetřovna

Mytí

Nutriční poradna - sestra

Konsignační sklad - nutrice

Nutriční poradna - lékař

Předsíňka pacienti muži

WC pacienti muži

Předsíňka pacienti ženy

WC pacienti ženy

Odběry

Bezbariérová záchodová
kabina - pacienti ženy

Bezbariérová záchodová
kabina - pacienti muži

Hepatologie

Ultrazvuk

Úseková sestra

Čekárna

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Předsíňka personál ženy

Předsíňka personál ženy

EKG, vážení, měření

Akutní interna

Gastroenterologie

Interna sestra

Sestra - Gastro

Všeobecná interna

Gastroenterologie

Denní místnost

Výtahová šachta

Chodba

Edukační místnost - II_IK

Shoz

Slaboproud

Edukační místnost - GER

Biologická léčba

Příprava infuzí

Denní stacionář - 7 lůžek

Čistící místnost

Datový rozvaděč

Bezbariérová záchodová
kabina pacienti

Kartotéka

Administrativa - pojištovna
II_IK

Administrativa - pojištovna
GER

Sklad čistý

Nutriční poradna

Fyzioterapie

Předsíňka personál ženy

WC personál ženy

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Chodba

Úklidová komora

Chodba

Příruční spisovna

Pracovna vrchní sestry
GER

Plocha

(m2)

7,1

14,3

131,4

20,4

12,0

12,0

28,1

4,1

107,9

19,3

0,5

3,5

17,2

15,9

18,7

9,6

16,5

4,0

16,4

3,1

6,2

3,1

5,5

20,9

4,9

4,8

16,4

15,6

19,8

151,2

1,7

1,4

1,7

1,5

21,8

25,9

20,1

26,4

23,1

25,6

20,2

25,2

7,1

80,1

12,2

0,7

0,7

12,1

15,1

20,3

48,7

8,8

4,5

4,1

29,9

13,0

12,9

9,8

14,2

18,3

2,2

1,8

2,2

1,8

47,4

2,4

49,1

3,8

14,4

Podlaha

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Polyuretanová stěrka

PVC probarvené

PVC probarvené

Koberec béžový

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

vzduch

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

vzduch

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Povrch stěn

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Kombinace malby bílé a barevné, latexový nátěr v. 1500 mm

Sklo-čiré

Malba barevná

Malba bílá

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Kombinace malby bílé a barevné, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad po podhled

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad po podhled

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba barevná

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Nátěr barevný dezinfikovatelný po strop

Keramický obklad po podhled

Malba bílá

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba bílá, latexový nátěr v. 1500 mm

Malba bílá

Malba barevná

Tabulka místností 1NP

Č.

201270

201280

201290

201300

201310

201320

201330

201340

201350

201360

201370

201380

201390

201400

201410

201420

201430

SO 02

xx

Název místnosti

Pracovna zástupce
přednosty GER

Čajová kuchyňka

Sekretariát přednosty GER

Předsíňka personál ženy

WC personál ženy

Přednosta GER

Hygienické zázemí

Schodiště

Knihovna GER

Knihovna II_IK

Vedoucí výuky

Předsíňka personál muži

WC personál muži

Pracovna zástupce
přednosty II_IK

Pracovna vrchní sestry
II_IK

Sklad

Kancelář

Spojovací most

Spojovací most

Plocha

(m2)

13,9

6,1

12,9

1,7

1,7

13,6

2,9

12,6

34,1

38,9

13,4

1,7

1,6

13,4

13,4

4,5

30,7

43,5

179,2

1 782,4 m2

Podlaha

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

Keramická dlažba velkoformátová

Keramická dlažba velkoformátová

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

PVC probarvené, elektrostat.vodivé

Povrch stěn

Malba barevná

Malba bílá

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Malba barevná

Keramický obklad v.2100 mm

Keramický obklad v.2100 mm

Malba barevná

Malba barevná

Nátěr bílý dezinfikovatelný po strop

Malba barevná

Sklo-čiré

Sklo-čiré

LEGENDA MATERIÁLŮ

OBVODOVÁ STĚNA NAD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA POD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + XPS TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA
KERAMICKÁ TVÁRNICE TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 100 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - REI-180DP1
KERAMICKÁ PŘÍČKOVKA TL. 150 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 125 mm, Rw = 54 dB

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK - REI-120DP1
TL. 125 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 100 mm, Rw = 47 dB, Bt3

VNITŘNÍ PŘÍČKA - STÍNĚNÍ RTG - M.Č. 202080
TL. 125 mm, Pb PLECH TL. 1,5 - 2 mm - viz půdorys

VNITŘNÍ PŘÍČKA - CHODBY - ZVÝŠENÁ PEVNOST
TL. 125 mm, Rw = 54 dB, DO VÝŠKY 1,2 m VYSOKOPEVNOSTNÍ SDK

VNITŘNÍ PŘÍČKA
TL. 200 mm, CW 100, REI-90DP1, Rw = 54 dB

ZÁSYP HUTNĚNÝ, MATERIÁL VHODNÝ PRO ZÁSYPY,
HUTNITELNÝ

SROVNÁVACÍ HUTNĚNÝ PODSYP ZE ŠTĚRKODRTĚ

ROSTLÝ TERÉN

POZNÁMKY

PHP - PŘENOSNÝ HASÍCÍ PŘÍSTROJ . TYP DLE PBŘ

§1 - PRO SNÍŽENÍ DOBY DOZVUKU NAD PODHLEDEM KAŽDÉ POSLUCHÁRNY
       10 m2 PANELU EXTRA BASS
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únikové schodiště dle výkresu D.1.1.45

ST5

K01 K01

LEGENDA MATERIÁLŮ

OBVODOVÁ STĚNA NAD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA POD TERÉNEM
ŽB STĚNA TL. 200 mm + XPS TL. 300 mm

OBVODOVÁ STĚNA
KERAMICKÁ TVÁRNICE TL. 200 mm + MINERÁLNÍ VATA TL. 100 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - REI-180DP1
KERAMICKÁ PŘÍČKOVKA TL. 150 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 125 mm, Rw = 54 dB

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK - REI-120DP1
TL. 125 mm

VNITŘNÍ PŘÍČKA - SDK -REI-90DP1
TL. 100 mm, Rw = 47 dB, Bt3

VNITŘNÍ PŘÍČKA - STÍNĚNÍ RTG - M.Č. 202080
TL. 125 mm, Pb PLECH TL. 1,5 - 2 mm - viz půdorys

VNITŘNÍ PŘÍČKA - CHODBY - ZVÝŠENÁ PEVNOST
TL. 125 mm, Rw = 54 dB, DO VÝŠKY 1,2 m VYSOKOPEVNOSTNÍ SDK

VNITŘNÍ PŘÍČKA
TL. 200 mm, CW 100, REI-90DP1, Rw = 54 dB

ZÁSYP HUTNĚNÝ, MATERIÁL VHODNÝ PRO ZÁSYPY,
HUTNITELNÝ

SROVNÁVACÍ HUTNĚNÝ PODSYP ZE ŠTĚRKODRTĚ

ROSTLÝ TERÉN

POZNÁMKY

PHP - PŘENOSNÝ HASÍCÍ PŘÍSTROJ . TYP DLE PBŘ

§1 - PRO SNÍŽENÍ DOBY DOZVUKU NAD PODHLEDEM KAŽDÉ POSLUCHÁRNY
       10 m2 PANELU EXTRA BASS
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 

1:50

STUPEŇ:

AKCE:

INVESTOR:

SADA:

VYPRACOVAL:

PROJEKTANT:

ČÁST DOKUMENTACE:

ODPOVĚDNÝ  PROJEKTANT:

ARCHITEKT:

GENERÁLNÍ PROJEKTANT:

HIP:

DATUM:

OBSAH VÝKRESU:

MĚŘÍTKO: Č. VÝKRESU:

Adam Rujbr Architects
Srbská 22, 612 00 Brno - Královo Pole

Tel.: 545 216 938, Fax: 545 216 937, GSM: 603 283 041

Hořejší nábřeží 19, 150 00 Praha 5

Tel.: 251 511 333, GSM: 603 799 403

D.36

Č. ZAKÁZKY:

KONTROLOVAL:

Ing. arch. ADAM RUJBR

SO 01 - NOVOSTAVBA II. IK A GERIATRIE
D.1.1 ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ  
 ŘEŠENÍ

Ing. arch. ADAM RUJBR ODPOVĚDNÝ  PROJEKTANT: Ing. arch. ADAM RUJBR

AUTORIZAČNÍ RAZÍTKO:

Řezopohled atriem jižní 06/2016

Ing. MICHAL SURKA

Ing. MICHAL SURKA

Ing. MICHAL SURKA

Ing. arch. ADAM RUJBR

 DOKUMENTACE PRO ZHOTOVITELE STAVBY

Fakultní nemocnice Olomouc, I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc

FN OLOMOUC - NOVOSTAVBA II. IK A GERIATRIE
na pozemku p.č. 153/2, k.ú. Nová Ulice

0,000 = 244,07 m.n.m

-0,400

+3,550

+15,045

+14,220

HE C ABE CG FG

ŘEZOPOHLED ATRIEM JIŽNÍ

vzt

JK

ún
ik

ov
é 

sc
ho

di
št

ě 
dl

e 
vý

kr
es

u 
D.

1.
1.

45

chlazení

LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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LEGENDA MATERIÁLŮ

A FASÁDNÍ SILIKONOVÁ OMÍTKA BÍLÁ, ZRNO 1 mm, SAMOČÍSTÍCÍ
B FASÁDNÍ OMÍTKA ANTRACITOVÁ, RAL 7016, ZRNO 1 mm
C HLINÍKOVÁ OKNA A DVEŘE, IZOLAČNÍ TROJSKLO, BARVA RAL 7016
D KAMENNÝ OBKLAD, TRAVERTIN, TL. DESEK 30 mm
E BETONOVÉ SLOUPY, BARVA ANTRACIT (světlá barva v pohledech z důvodu grafického odlišení)
F SKLENĚNÉ ZÁBRADLÍ, BEZPEČNOSTNÍ SKLO, KOTVENO NEREZ TERČI PRŮM. 50 mm
G ÚNIKOVÉ SCHODIŠTĚ OCELOVÉ, POZINK, LAKOVANÉ RAL 7016 + POZINK SÍŤ S OKY 100/100
H SPOJOVACÍ MOST, HLINÍKOVÁ OKNA, SENDVIČOVÉ PANELY, RAL 7016 - SO02
I POHLEDOVÝ BETON, PŘÍRODNÍ
J ZÁMEČNICKÉ PRVKY, POZINK + LAK RAL 7016
K AKUSTICKÁ ZÁSTĚNA - AKUSTICKÉ SENDVIČOVÉ PANELY, BARVA STŘÍBRNÁ LESKLÁ 
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MINERÁLNÍ TEPELNÁ IZOLACE
 λ = 0,036 W/mK

DRŽÁK ŽALUZIÍ A KASTLÍKU

KOTVENÍ S PŘERUŠENÝM TEPELNÝM MOSTEM PŘES PURENIT

PIR,  λ = 0,021 W/mK, tl. 30 mm

MONTÁŽNÍ PUR PĚNA

INTERIÉROVÁ PAROTĚSNÍCÍ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

HLINÍKOVÉ OKNO S IZOLAČNÍM TROJSKLEM, RAL 9007

VENKOVNÍ ŽALUZIE Z - 70

TEPELNÁ IZOLACE - FASÁDNÍ DESKY Z KOLMÝCH MINERÁLNÍCH VLÁKEN
 λ = 0,036 W/mK

OSB DESKA (SUPERFINISH) tl. 12 mm

UKONČENÍ OKAPNÍM NOSEM

EXTERIÉROVÁ DIFUZNĚ OTVEVŘENÁ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

SILIKÓNOVÁ FASÁDNÍ OMÍTKA tl. 2 mm +
SKLOTEXTILNÍ SÍŤOVINA (velikost ok 4 x 4 mm) tl. 3 mm

KASTLÍK VYPLECHOVAT PLECHEM LINDAB TMAVĚ ŠEDÝ RAL, PŘETÁHNOU PŘES RÁM

ZAPUŠTĚNÝ VODÍCÍ PROFIL

ZATEPLENÍ FASÁDY KOTVIT TALÍŘOVOU HMOŽDINKOU PRO KOTVENÍ
MINERÁLNÍ  VATY TL. 150 mm,

VNITŘNÍ VÁPENOSÁDROVÁ OMÍTKA + MALBA tl. 10 mm

ZATEPLENÍ FASÁDY KOTVIT TALÍŘOVOU HMOŽDINKOU PRO KOTVENÍ
MINERÁLNÍ  VATY TL. 300 mm SE ZÁTKOU, DÉLKA HMOŽDINKY 350 mm

S HLOUBKOU KOTVENÍ V BETONU min.80 mm, TALÍŘ Ø 60 mm,

25
0

25
0

40 30

20

125
K
08

DETAIL D01 - DETAIL NADPRAŽÍ SE ŽALUZIÍ - M 1:10
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HLINÍKOVÉ OKNO S IZOLAČNÍM TROJSKLEM, RAL 9007

STYRODUR tl. 20 mm

INTERIÉROVÁ PAROTĚSNÍCÍ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

ROHOVÝ OMÍTKOVÝ PROFIL

MONTÁŽNÍ PUR PĚNA

VNITŘNÍ VÁPENOSÁDROVÁ OMÍTKA + MALBA tl. 10 mm

PARAPET - POPLASTOVANÝ OCELOVÝ PLECH tl. 0,7 mm

ZAPUŠTĚNÝ VODÍCÍ PROFIL

VENKOVNÍ ŽALUZIE Z - 70

EXTERIÉROVÁ DIFUZNĚ OTVEVŘENÁ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

MINERÁLNÍ TEPELNÁ IZOLACE
 λ = 0,036 W/mK

SILIKÓNOVÁ FASÁDNÍ OMÍTKA tl. 2 mm +
SKLOTEXTILNÍ SÍŤOVINA (velikost ok 4 x 4 mm) tl. 3 mm

ZATEPLENÍ FASÁDY KOTVIT TALÍŘOVOU HMOŽDINKOU PRO KOTVENÍ
MINERÁLNÍ  VATY TL. 300 mm SE ZÁTKOU, DÉLKA HMOŽDINKY 350 mm

S HLOUBKOU KOTVENÍ V BETONU min. 80 mm,

HLINÍKOVÉ OKNO S IZOLAČNÍM TROJSKLEM, RAL 9007

STYRODUR tl. 20 mm

INTERIÉROVÁ PAROTĚSNÍCÍ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

ROHOVÝ OMÍTKOVÝ PROFIL

MONTÁŽNÍ PUR PĚNA

VNITŘNÍ VÁPENOSÁDROVÁ OMÍTKA + MALBA tl. 10 mm

PARAPET - POPLASTOVANÝ OCELOVÝ PLECH tl. 0,7 mm

ZAPUŠTĚNÝ VODÍCÍ PROFIL

VENKOVNÍ ŽALUZIE Z - 70

EXTERIÉROVÁ DIFUZNĚ OTVEVŘENÁ PÁSKA,
KOLEM CELÉHO OBVODU OKNA

MINERÁLNÍ TEPELNÁ IZOLACE
 λ = 0,036 W/mK

SILIKÓNOVÁ FASÁDNÍ OMÍTKA tl. 2 mm +
SKLOTEXTILNÍ SÍŤOVINA (velikost ok 4 x 4 mm) tl. 3 mm

ZATEPLENÍ FASÁDY KOTVIT TALÍŘOVOU HMOŽDINKOU PRO KOTVENÍ
MINERÁLNÍ  VATY TL. 300 mm SE ZÁTKOU, DÉLKA HMOŽDINKY 350 mm

S HLOUBKOU KOTVENÍ V BETONU min 80 mm

HRANA MUSÍ VYCHÁZET S HRANOU OKAPNÍHO NOSU ZA ŽELUZIÍ V NADPRAŽÍ !!!

DETAIL D03 - DETAIL OSTĚNÍ OKNA - M 1:10
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ZATEPLENÍ FASÁDY KOTVIT TALÍŘOVOU HMOŽDINKOU PRO KOTVENÍ
MINERÁLNÍ  VATY TL. 300 mm SE ZÁTKOU, DÉLKA HMOŽDINKY 350 mm

S HLOUBKOU KOTVENÍ V BETONU min.80 mm,

OPLECHOVÁNÍ ATIKY Z OCELOVÉHO PLECHU LINDAB
TL. 0,7 mm, RŠ= 190 mm

POPLASTOVANÝ KONCOVÝ PLECH PRO NATAVENÍ
HYDROIZOLACE Z PVC FÓLIE, KONEC ZATMELIT
TRVALE PRUŽNÝM POLYURETANOVÝM TMELEM

IMPREGNOVANÁ OSB DESKA TL. 12,5 mm, KOTVIT DO ŽB ATIKY

DŘEVĚNÉ KLÍNY ŠÍŘKY 60 mm A VÝŠKY MIN. 50 mm
SEŘÍZNUTÉ VE SPÁDU 3°. KOTVENY PO 0,5 m K ŽB ATICE

SPOJOVACÍ ÚHELNÍK 40x40x2 mm DL. 40 mm PO 0,5 m

ŽB ATIKA ŠÍŘKY 150 mm, VÝŠKY 685 mm

SVISLÁ TEPELNÁ IZOLACE Z EPS 100 S STABIL TL. 50 mm
 λ = 0,037 W/mK

NÁBĚHOVÝ KLÍN Z MINERÁLNÍ PLSTI

KAČÍRKOVÁ HLINÍKOVÁ
OKRAJOVÁ LIŠTA
100/80/2000 mm

PRANÝ KAČÍREK
frakce 16/32

3°

150

1525K
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DETAIL D04 - DETAIL ATIKY - M 1:10

ST1 - VEGETAČNÍ RETENČNÍ STŘECHA
ST1 1 Substrát pro extenzivní zeleň    do 160 
 (Vhodný pro zakládání střešních zahrad a vegetačních střech s výškou vegetačního substrátu od 60 do 200 mm s převahou
 suchomilných rostlin a rostlin nenáročných na živiny. Převažující anorganická složka (minerální) nad organickou (humus).
 Základní složení: kůra + liadrain + dolomitický vápenec + základní hnojivo. Orientační objemová hmotnost cca 630 kg.m-3 v suchém stavu,
 cca 850 kg.m-3 v plně nasyceném stavu)
ST1 2 Netkaná textilie z polypropylenových vláken, zpevněná vpichováním 
 (Plošná hmotnost 500 g.m-2. Materiálové složení 100 % polypropylen. Pevnost v tahu v podélném směru 12 (-1; +0) kN.m-1,
 v příčném směru 7,5 (-1; +0) kN.m-1. Tažnost v podélném směru 70 (±20) %, v příčném směru 115 (±25) %. Velikost otvorů 115 (±25) µm)
ST1 3 Profilovaná fólie z vysokohustotního polyethylenu (HDPE) s nopy    20
 (s nopy výšky 20 mm s perforací určená pro vytvoření drenážní a hydroakumulační vrstvy vegetačních střech, Plošná hmotnost 1000 g.m-2
 Objem vzduchu mezi nopy 14 l.m-2. Počet nopů 400 ks.m-2. Pevnost v tlaku 150 kN.m-2. Teplotní rozsah pro použití -40 °C až +80 °C)
ST1 4 Netkaná textilie z polypropylenových vláken, zpevněná vpichováním
 (Plošná hmotnost 500 g.m-2. Materiálové složení 100 % polypropylen. Pevnost v tahu v podélném směru 33 (-2; +0) kN.m-1,
 v příčném směru 19 (-1; +0) kN.m-1. Tažnost v podélném směru 70 (±20) %, v příčném směru 110 (±25) %. Velikost otvorů 89 (±18 µm)
ST1 5 Fólie na bázi PVC-P s podkladní vrstvou z netkané PES textilie                                                                                                                                        do 2,0
 ( pevnost v tahu > 800 N/50 mm, vodotěsnost 400 kPa,faktor difuzního odporu 8200±2000,rozměrová stálost  max.±1 %)
ST1 6 Tepelněizolační desky z XPS polystyrenového polymeru     80
 (Jednotlivé vrstvy desek je nutno klást na vazbu. Montážně fixovat k podkladu mechanickým kotvením, Pevnost v tlaku při 10 %
 deformaci ≥250 kPa. Deklarovaná hodnota součinitele tepelné vodivosti 0,034 W.m-1.K-1. Faktor difuzního odporu > 100.
 Teplotní odolnost -60 až +75 °C. Objemová hmotnost 29 - 39 kg.m-3. Třída reakce na oheň E. Úprava hran desek polodrážka)
ST1 7 Tepelněizolační desky z minerální vaty    200
 (Z kamenných vláken, deklarovaná hodnota součinitele tepelné vodivosti 0,039 W.m-1.K-1. Faktor difuzního odporu 1.
  Dlouhodobá teplotní odolnost 80 °C.Třída reakce na oheň A1)
ST1 8 Natavitelný pás z SBS modifikovaného asfaltu vyztužený skleněnou tkaninou    4,6
 (pás splňuje podmínky SVAP dle ČSN 73 0605-1, Bodově natavit k podkladu, vzduchotěsně napojit na navazující a prostupující konstrukce
 podrobná specifikace v technické zprávě)
ST1 9 Asfaltový podkladní nátěr
 (Asfaltová kation aktivní emulze bez obsahu rozpouštědel - netoxická a pachově neutrální. Balení 12 / 25 kg)
ST1 10 Spádová vrstva z lehčeného betonu        5-300
 (rovinnost spádové vrstvy 5mm na 2m lati)
ST1 11 Prefabrikovaný žb panel SPiroll                                                                                                                                                                                         250
 (REI 90)

Zelená retenční střecha 
eliminuje přehřívání 
a ochlazování konstrukce 
i okolí.
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První škola bude mít chytrou 
energeticky nulovou budovu
Optimalizovaný návrh obnovy budovy střední školy COPTH 
(Centrum odborné přípravy technickohospodářské) postavené 
v 70. letech v pražských Hrdlořezech, který umožní její proměnu 
na energeticky nulovou budovu, získal v říjnu loňského roku his-
toricky první zlatý certifikát kvality návrhu budovy SBToolCZ. 

Centrum odborné přípravy tech-
nickohospodářské v  Praze 9 na-
vštěvují středoškolští studenti 
v pěti budovách. Budova školy se 
skládá z  části ve tvaru U  s  oce-
lovým skeletem KORD ze 70. let 
a s přístavby z počátku 90. let. 

Konstrukce s azbestem 
Celkově je v morálně i  technicky 
zastaralém stavu. Lehký obvodový 
plášť (azbest) je osazen hliníkový-
mi výplněmi (částečně vyměněný-
mi za plastová okna), kdy spárami 
je vidět ven. Jednotlivé prvky kry-
tí fasády jsou korodované. Stře-
chou několikráte již zateklo a  je 
opakovaně záplatovaná. Vnitřní 
montované konstrukce taktéž ob-
sahují nebezpečný azbest. Záze-
mí nesplňuje současné hygienické 
podmínky. Dispozice neodpovídá 
současným požadavkům na škol-
ní budovy.

Cílem byla inteligentní 
energeticky nulová budova
Cílový stav budovy byl stanoven 
dle výzvy Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR (OP PPR) 
na úroveň budovy s  téměř nulo-
vou spotřebou energie, optimálně 
jako pasivní budova. Podařilo se 
však optimalizací návrhu mimo jiné 
v  souladu s  metodikou SBToolCZ 
dosáhnout energeticky nulové bu-
dovy (bez spotřebičů). Jedná se 
tak o ojedinělé řešení jak v České 
republice, tak i  v  evropském kon-
textu – revitalizace školské budovy 
na inteligentní energeticky nulovou 
budovu. Žádná taková budova za-
tím u nás neexistuje. 

Navržená opatření pro školu 
21. století
Plánovaná revitalizace, jako pilot-
ní projekt moderní, transparent-
ní školy obsahuje logicky využité 

www.ESB-magazin.cz

TÉMA: PROJEKTY

Pohled do atria

Pohled na dvoranu nyní a vizualizace návrhu. Zahájení 
výstavby je plánováno na srpen 2018, ukončení pro-
sinec 2019. Zhotovitel stavby bude vybrán na jaře 2018.
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 inovativní koncepty a  technologie. 
Na vlastním zpracování dokumen-
tace ke stavebnímu povolení včet-
ně specifikací pro výběr generál-
ního projektanta a  zhotovitele se 
podílel tým více než 30 zpracovate-
lů, specialistů, včetně konzultantů 
z UCEEB ČVUT.

Nové dispoziční řešení, funkční ná-
vaznosti, bezbariérovost pomáhají 
tvořit moderní školskou budovu 21. 
století. Důležité je také zdůraznit, 
že často upozaděné středoškolské 
a především učňovské školství ko-
nečně získává důstojnou budovu, 
kde se učitelé i žáci budou moci cí-
tit jako součást „dobré společnos-
ti“. Budova a její technologie bude 
sloužit pro technické obory jako 
živá laboratoř, v níž studenti v  re-
álu mohou vidět, jak se jednotlivé 
části i celek budovy v různých situ-
acích chovají. Vstupní hala a jídelna 
navazují na vnitřní atrium – velkou 
obytnou a  relaxační zahradu. Pro-
vozní uspořádání umožňuje využití 
tělocvičny a zázemí i mimo čas vý-
uky. Při zpracování návrhu řešení 
došlo ke sjednocení a zpřehlednění 
všech podlaží. 

Energie
Pro získávání energie je využíváno 
tepelné čerpadlo země/voda, na 

které je napojeno ústřední vytápě-
ní, TUV i chlazení. Využití tepelných 
čerpadel je navrženo v místě, které 
zásobuje odpadním teplem uhelná 
elektrárna Mělník. Budova zůstá-
vá napojena na tento energetický 
zdroj a dálkovým vytápěním budou 
pokryty jen energetické špičky. Te-
pelná čerpadla mají i další výhody. 
Z vrtů bude škola v rámci regene-
race čerpat energii pro chlazení bě-
hem letních měsíců. Vychází, že až 
75 % chladu bude pokryto pouze 
„pumpováním“ a nebude nutno za-
pínat kompresor v  tepelných čer-
padlech. 

Měří se i organické těkavé látky 
Vzduchotechnika pracuje s regene-
račními rekuperátory, jejichž provoz 
je řízen podle aktuální koncentrace 
organických těkavých látek (VOC 
–    Volatile Organic Compound), 
CO2 i rozvrhu výuky. Odpadní tep-
lo z  šedé vody je využíváno na 
předehřev teplé vody. Instalováno 
bylo LED osvětlení s  regulací in-
tenzity v  závislosti na úrovni den-
ního osvětlení, fotovoltaická elekt-
rárna (FVE) s maximálním výrobou 
elektrické energie na FV panelu, 
tj. za maximálního solárního záře-
ní dopadajícího na 147 kWp (445 
kusů, 330 Wp (watpeek)), baterie 
120 kW/300 kWh.

www.ESB-magazin.cz

TÉMA: PROJEKTY
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Systémy MaR
Automatický systém s  měřením  
a  regulací (MaR) spotřeb energií 
a  vody bude aplikován na všech 
významných spotřebičích. Jeho 
součástí bude dálkové sledování 
a  řízení. Sběr informací bude pro-
bíhat pomocí detektorů přítomnos-
ti, snímačů intenzity osvětlení, dále 
bude monitorována obsazenost 
budovy a stavy okenních kontaktů. 

Systémy – prediktivní řízení
Prediktivní systém bude pomocí al-
goritmu na základě informací o sta-
tisticky známé spotřebě budovy, 
předpovědi počasí a předpokláda-
né výrobě elektrické energie z FVE 
a spotových cen den dopředu stano-
vovat strategii nakládání s elektric-
kou energií v baterii. S PRE je škola 
domluvena na dynamické ceně ná-
kupu a prodeje elektrické energie. 

Koncepce zajištění 
bezpečnosti
Nedílnou součástí návrhu bylo ře-
šení bezpečnosti školní budovy. 
Navrženy byly mechanické zá-
branné prostředky, poplachový 
zabezpečovací a  tísňový systém, 
dohledový videosystém, elekt-
ronický systém kontroly vstupu, 
místní rozhlas, datová síť a Wi-Fi, 
integrovaný bez pečnostní řídicí 

www.ESB-magazin.cz

TÉMA: PROJEKTY

Významné prvky uplatněné v návrhu obnovy střední školy COPTH v Praze Hrdlořezech

• Inovativní lehký obvodový dřevěný 
plášť s velmi nízkými dopady na 
životní prostředí jako výsledek 
českého aplikovaného výzkumu 
na UCEEB ČVUT;

• Extenzivní zelená střecha;
• Akumulace a retence dešťové 

vody (využití na zalévání)
• Akumulace a využití šedé vody na 

splachování; 
• Úprava zeleně pro vytvoření 

příjemného prostředí pro pobyt 
v exteriéru;

• Popínavá zeleň chránící 
konstrukce a vytvářející příjemné 
prostředí a zároveň během 
vegetačního období sloužící jako 
stínicí prvek;

• Zeleň vytvářející bariéru mezi 
komunikací a areálem školy;

• Obálka budovy zateplená na 
úrovni požadavků na pasivní 
domy;

• Tepelná čerpadla země/voda 
zajišťující vytápění, ohřev TUV 
i chlazení;

• Vzduchotechnický systém 
se zpětným získáváním tepla 
reaguje na vyučovací rozvrh, 
 aktuální obsazenost,  koncetraci 
organických těkavých látek i CO2;

• Systém vytápění a chlazení 
stropními konvektory;

• Kombinace fotovoltaického 
a bateriového systému pro výrobu 
a ukládání elektrické energie;

• Inovativní řešení silnoproudých 
instalací pro maximalizaci 
využití potenciálu bateriového 
systému (vyvažování zatížení 
jednotlivých fází);

• Inovativní fyzické i datové 
zabezpečení školy v souladu 

s nejmodernějšími trendy, vč. 
kartového systému, CCTV;

• Inteligentní řízení všech 
komponent;

• LED osvětlení s dynamicky měnící 
se intenzitou v závislosti na úrovni 
osvětlení;

• Zpětné získávání tepla z teplé 
šedé vody (ze sprch) pro 
předevřev teplé vody;

• Třídění odpadů.
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systém, další bezpečnostní sys-
témy, režim napájení objektu, re-
žimová opaření (vjezd do objektu, 
vstup do areálu školy, vstup do 
budovy školy, režimové prostory, 
klíčový režim) a v neposlední řadě 
se počítá s fyzickou ostrahou. 
Ve zkratce lze říci, že studenti jsou 
motivováni se svým čipem přihlá-
sit, že jsou ve škole, neboť jinak 
si škola s nimi nebude povídat, tj. 
nepřipojí se na wifi, nedostanou 
oběd a  nedostanou se do někte-
rých prostor. Zároveň systém au-
tomaticky odešle email rodičům, 
že jejich potomek není přítomen 
ve škole.

Optimalizace a Zlatý 
certifikát kvality návrhu 
budovy SBToolCZ
Inteligentní budova nevzniká pou-
hým zateplením budovy. Příprava re-
vitalizace budovy Českobrodská 32a 
procházela průběžnou optimalizací 
jednotlivých částí projektu. Byly vyu-
žity nástroje LCA (dopady životního 
cyklu na životní prostředí), LCC (ná-
klady životního cyklu) a  především 
pomocí metodiky SBToolCZ, která 
umožňuje se na jednotlivá opatře-
ní dívat perspektivou komplexního 
hodnocení budov. Tato metodika po-
pisuje a definuje inteligentní budovu 
ve třech základních pilířích udržitel-

nosti a jejich kritériích 
– environmentálních, 
sociálně-kulturních, 
ekonomicko-organi-
začních. Celkem je 
budova posuzována 
v 31 kritériích, samo-
statně je pak hodno-
ceno kritérium Loka-
lita. 

Metodika SBToolCZ 
pro školské budo-
vy našla své využití 
v  rámci Operačního 
programu Praha – 
Pól růstu ČR a  jeho 
výzvy „Energetické 

Střední škola - COPTH 
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pro výběr zhotovitele: 2017
Obálka budovy:  
Uem = 0,16 W (m2K)
Obestavěný prostor: 
17545,9 m3

Plocha obálky budovy: 
6304,44 m2

Celková energeticky vztažná 
plocha: 4367,65 m2

Objemový faktor tvaru A/V: 
0,36
Celková dodaná energie: 
253,74 MWh/rok resp. 58 kWh 
(m2/rok) - mimořádně úsporná A 
Neobnovitelná primární 
energie: 0 kWh (m2/rok)

Interiér haly

úspory v městských  objektech – Re-
alizace pilotních projektů přeměny 
energeticky náročných městských 
budov na budovy s  téměř nulovou 
spotřebou energie“. V rámci výběru 
budov pro první vlnu projektů bylo ve 
zpracované studii doporučeno pro-
vést revitalizaci několika školských 
areálů v majetku hl. m. Prahy. V říjnu 
2017 byl vydán historický první zla-
tý certifikát kvality návrhu budovy na 
revitalizaci této budovy střední školy 
v Praze 9.

Realizace pilotních projektů uká-
žou směr rozvoje veřejných budov 
na území hl. m. Prahy a budou mít 
vysoký potenciál demonstrovat 
možnosti úspor energií a  přínosy 
instalace inteligentních systémů vč. 
dopadů na kvalitu prostředí a spo-
kojenost uživatelů.

Ing. Jiří Tencar Ph.D.
autor energetických opatření 
a PENB

Případová studie přeměny školního 
zařízení COPTH na Českobrodské 
ulici na inteligentní budovu bylo 
publikováno ve zkrácené podobě 
též v knize Města budoucnosti 
(autoři Miroslav Svítek, Michal 
Postránecký a kolektiv, Nadatur 
2018).

www.ESB-magazin.cz
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Nová budova ČSOB bude 
vytápěna zemními vrty 
Novostavba budovy ČSOB, která se nyní staví v pražských Radlicích, 
bude vytápěna pouze tepelnými čerpadly s výkonem 1300 kW. Článek 
prezentuje zkušenosti s návrhem zařízení, které je svým rozsahem 
v našich zeměpisných šířkách opravdu mimořádné.

Společnost ČSOB, která nyní sídlí 
v  jen pár desítek metrů vzdáleném 
současném sídle z  roku 2006, se 
rozhodla ke záměru novostavby při-
stoupit ještě více „zeleněji“. Stávající 
sídlo od architekta Josefa Pleskota 
je držitelem mnoha ocenění z  řad 
ekologů i  architektů (zlatý stupeň 
LEED, stavba roku 2007, Best of 
Realty 2007 aj.). Překonat tuto „nej-
zelenější“ administrativní budovou 
ve střední Evropě bylo proto velkou 
výzvou. 

Požadavek byl větší komfort 
pro 1400 zaměstnanců
Začátkem roku 2013, kdy byly již 
známy uvažované obrysy plánované 
stavby, se začal řešit koncept vytá-
pění a  chlazení. Již v  zadání archi-
tektonické studie se zdrojem energie 
v podobě zemních tepelných čerpa-
del uvažovalo, ale jen jako možná va-
rianta. Nabízelo se zde i napojení na 
stávající infrastrukturu – energetická 

koncepce totožná se současným síd-
lem, tedy kombinace plynové kotelny 
s výrobníky chladu na střeše objektu. 
Investor však chtěl navrhnout objekt, 
potažmo i jeho energetický zdroj mo-
derně s  ohledem na nízké provozní 
náklady s  výhledem do budoucna 
a zároveň pro komfort svých zaměst-
nanců. I samotní zaměstnanci sedící 
ve stávajícím sídle měli možnost vy-
jádřit se například k  tepelné pohodě 
na pracovišti, osvětlení, větrání atd., 
což bylo jedním z hodnotících kritérií 
pro volbu systému vytápění/chlazení, 
potažmo zdroje, a svědčí to o pečlivé 
a důsledné přípravě. Z pohledu pro-
vozu stávajícího objektu, kdy v někte-
rých kancelářích docházelo k diskom-
fortu vlivem rozložení teplot, vyšla jako 
nejlepší myšlenka vhodnosti nasazení 
velkoplošných sálavých systémů tep-
la/chladu s velkou tepelnou akumula-
cí, které jsou schopny rapidně snížit 
výkonové špičky zejména v  letních 
měsících, tzv. aktivace betonového 

Novostavba sídla ČSOB v pražských Radlicích je 
umístěna přes ulici od stávajícího sídla dokončeného 
v roce 2006 podle projektu architekta Pleskota.

www.ESB-magazin.cz
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jádra BKT. Pro tyto velkoplošné sys-
témy s velkou teplosměnnou plochou 
není potřeba vysokých teplot na vytá-
pění, a naopak nízkých teplot na chla-
zení a vytvářejí příjemné  prostředí bez 
nepříjemných lokálních ochlazení/pře-
hřátí místností. Jako zdroj energie pro 
daný systém se tak varianta tepelných 
čerpadel země-voda přímo nabízela. 
Tento zdroj dokáže s nízkoteplotním 
systémem vytápění/chlazení dosaho-
vat vysokého sezónního zhodnocení 
elektrické energie a značně tak přispí-
vá ke snížení energetické náročnosti 
celé budovy. Zároveň jde o  zařízení 
schopné jak vytápět, tak chladit, pří-
padně vytápět i chladit současně.

Kvalitní příprava, studie 
a průzkumy jsou nezbytné
Bylo třeba co nejrychleji vyřešit, 
zda je tato myšlenka vůbec reálná 
z hlediska místních hydrogeologic-
kých poměrů, tepelně - technic-
kých vlastností podloží, vrtatelnos-
ti apod. Jako prvním doporučeným 
krokem tak bylo zhotovit dva pilot-
ní průzkumné vrty, které potvrdí 
„vrtatelnost“ dané lokality a odhalí 
reálné hydrogeologické poměry. 
Tyto vrty bylo poté z hlediska roz-
sahu daného záměru a bezpečné-
mu dimenzování nutné měřit me-
todou TRT (thermal response test) 
pro zjištění tepelně-technických 

parametrů daného horninového 
prostředí. Průzkum ukázal, že te-
pelně-technické vlastnosti horni-
nového prostředí na lokalitě vyka-
zují velmi dobré hodnoty, vhodné 
pro využití geotermálních vrtů pro 
tepelná čerpadla. 

Na průzkumné vrty poté nava-
zovala série jednání, na nichž se 
upřesňovaly očekávané okrajové 
podmínky pro předběžný návrh 
zdroje tepla a chladu, uvažované 
nákupní ceny energií, koncepty 
prostorového a stavebního řešení 
apod. Na základě těchto podkla-
dů byly poté řešeny studie prove-
ditelnosti, které zvažovaly různé 
možnosti řešení a jejich ekonomiku. 

Ověření simulace na UCEEB
Bylo Po definitivním rozhodnu-
tí investora pro variantu geoter-
málních vrtů následovaly další 
podrobnější simulace a  výpočty, 
do kterých byly v oblasti simulace 
chování budovy zapojeni i experti 
z pražského ČVUT,  tým doc. Ma-
tušky na UCEEB vypracoval mo-
dely chování tepelných čerpadel 
a  BKT. Byla provedena optima-
lizace předpokládaného provo-
zu a  ověření potřeby náhradních 
zdrojů tepla a chladu stejně jako 
možnosti využití volného chlazení 

přímo z  vrtů. Samostatnou studií 
byly ověřeny parametry tepelné 
pohody v kancelářích při akumu-
lačním způsobu vytápění a  chla-
zení. Společnost GEROtop se 
zaměřila na simulace chování vrt-
ného pole. Veškeré závěry a deba-
ty ohledně možného přenášené-
ho výkonu a  možných dodaných 
energií pomocí vrtného pole poté 
vedly až k  finálnímu zadání pro 
tvorbu projektové dokumentace 
a  zahájení  legislativního řízení. 
Zde kromě projektové dokumen-
tace vrtů bylo nutné provést velmi 
podrobný hydrogeologický posu-
dek, který přesvědčil odbor život-
ního prostředí o  nevýznamném 
dopadu daného zařízení z hledis-
ka změn hydrogeologických po-
měrů, chráněných území a střetu 
zájmů okolních jímacích objektů 
(studen) apod. Vrtné pole dostalo 
i díky kvalitním podkladům a pro-
vedeným průzkumům od úřadů 
zelenou a celý systém byl připra-
ven zkoordinovat se s  finálními 
výstupy všech dotčených profesí 
v realizační dokumentaci stavby.

Vrtné pole jako 
monovalentní zdroj vytápění
S ohledem na bilance energií ob-
jektu, hydrogeologické podmínky, 
resp. výsledky měření TRT a další Vizualizace – nároží budovy

Budova ČSOB
• zimní provoz – vytápění 

pomocí tepelných čerpadel 
při využití odpadního tepla 
z provozu objektu a nízko 
potencionální energie 
z geotermálních vrtů

• letní provoz – chlazení 
pomocí tepelných čerpadel 
při využití geotermálních vrtů 
a chladicích věží k odvodu 
odpadního tepla

• přechodné období – 
nejefektivnější provoz 
budovy, využívání 
geotermálních vrtů k volnému 
chlazení (free cooling) 
objektu pouze za cenu 
oběhových prací a využívání 
nočního provětrávání 
objektu k akumulaci chladu 
do konstrukcí. Provoz 
kompresorových jednotek 
v tomto období je pouze pro 
přečerpávání energií v rámci 
objektu.

www.ESB-magazin.cz
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faktory bylo nutné vrtné pole kon-
cipovat pro akumulační způsob 
využívání s  hlídáním/monitoro-
váním provozních teplot i  ener-
gií v  systému. Vrtné pole bude 
 provozováno jako jakýsi velký 
podzemní akumulátor, který bude 
sezónně nabíjen teplem (maření 
odpadního tepla při chlazení, pa-
sivní chlazení) a poté vybíjen od-
běrem tepla při vytápění pomocí 
tepelných čerpadel. Zařízení je 
navrženo jako monovalentní zdroj 
vytápění a bude schopno přená-
šet i výkonové špičky v topné se-
zóně. Proto nebylo nutné doplňo-
vat systém o plynovou kotelnu ani 
o  její přípravu pro budoucí osa-
zení. Veškerá důvěra na zajištění 
tepelné pohody padla na bedra 
technologii tepelných čerpadel. 

Hybridní chladicí věže pro 
tropické letní dny 
Požadovaný chladicí výkon v  let-
ním období téměř dvakrát  převýšil 
požadovaný výkon na vytápění, 
což je u  moderních administra-
tivních budov běžné.  Dimenzovat 
geotermální vrty na přenášení 
špičkových výkonů pro chlazení 
nebylo s  ohledem na prostor re-
álné a  hlavně by nebylo ekono-
mické. Proto byly geotermální vrty 
pro tropická letní období doplněny 

o hybridní chladicí věže, odvádějící 
odpadní teplo na kondenzátorové 
straně kompresorových jednotek. 
Jejich provoz je uvažován  zejména 
v  době teplotních špiček a  jako 
záložní zdroj pro odvod tepla. Dr-
tivá většina energie chlazení však 
bude pokryta pomocí vrtů. Systém 
předpokládá dvě teplotní úrov-
ně pro vytápění i  chlazení, nízko-
teplotní vytápění pro BKT a vyšší 
teploty pro otopná tělesa a vzdu-
chotechnické jednotky, podobně 
vysokoteplotní chlazení pro BKT 
a běžné chlazení pro vzduchotech-
niku a  doplňkové chlazení. Tento 
koncept spolu s  přečerpáváním 
tepla a  chladu mezi akumulační-
mi zásobníky v  budově i  polem 
vrtů umožňuje maximálně efektivní 
výrobu tepla a chladu s minimální 
spotřebou elektrické energie.

Ovlivnění sousedních 
pozemků je minimální
Geotermální vrty byly dimenzovány 
pomocí numerického simulační mode-
lu, který byl zatížen  předepsanými od-
běry a dodávkami tepla v uvažovaných 
měsíčních poměrech. Dalšími vstupní-
mi podmínkami pro simulace byly pa-
rametry podloží, získané měřením TRT 
na dvou zkušebních vrtech. Výstupem 
výpočtu jsou informace o  maximál-
ních a minimálních teplotách systému 
v rámci každého roku, případně měsí-
ce. Systém byl projektován pro ustále-
ný a udržitelný stav s ohledem na mi-
nimální teplotní ovlivnění sousedních 
pozemků a  staveb, případně staveb 
plánovaných. Tento základní přístup 
k  dimenzování ovšem nezobrazuje 
geometricky celkový teplotní výkyv, 
resp. dosah teplotních změn v  pod-
loží jak v horizontálním směru, tak ve 

směru vertikálním, tedy po hloubce 
vrtů. Proto bylo v rámci dodavatelské 
dokumentace stavby doporučeno se-
strojení 3D modelu šíření tepla a pod-
zemních vod, který dokáže mnohem 
lépe zobrazit výše uvedené teplotní 
změny v podloží a  též vyhodnotit vliv 
zařízení na stávající přirozené proudě-
ní podzemní vody. Tento přístup k di-
menzování rozsáhlejších akcí je na zá-
pad od našich hranic již standardem 
a  zvyšuje bezpečnost navrhovaných 
systémů před „vytěžením“ lokality. 
Jako příklad z  dimenzování vrtných 
polí pomocí 3D modelu můžeme uvést 
aktuálně připravovaný projekt ener-
geticky úsporné vesnice Nebřenice, 
kterým se společnost GEROtop aktu-
álně zabývá.  Veškeré vrty pro tepelná 
čerpadla byly umístěny pod základo-
vou desku objektu. Vzhledem k  roz-
sahu a náročnosti daného systému co 

www.ESB-magazin.cz
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Veškeré vrty jsou situovány pod základovou desku objektu a rozděleny do osmi samostatně řízených polí a budou 
schopny přenášet výkon kompresorových jednotek až 1300 kW na straně vytápění, při chlazení budou vrty přenášet 
odpadní teplo o špičkovém výkonu až 1600 kW!



základová deska

úroveň stavební pláně

úroveň provádění vrtů

úroveň SH desky

zálivka

podkladní
beton

podloží

plastové bednicí pouzdro
(standard výrobku: KRASO D400)

ukončení, napojení na tlakovací sestavu, po
provedení ZD a postavení místností napojení na RS
elektrospojkou
systémová deska prostupů (standard výrobku:
MultiSystem s těsnicím hřebenem 4LOCK pro návaznost
na bílou vanu)

těsnicí vložka s tlakovou odolností
min. 3 bar
(standard výrobku: PS STANDARD 80

40 3bar)

zhlaví vrtů opatřeno elektrokoleny
redukce počtu větví

tlaková injektáž vrtů , provést cca
0,8-1m pod úroveň pláně pro
možnost lepší manipulace s okruhy
při napojování

injektážní trubka -
bude po injektáži
vrtu ustřižena u
zhlaví vrtu

geotermální sonda (standard
výrobku: GEROtherm)

horizontální napojení vrtů - potrubí PE 100 RC
Ø40x3,7mm

přistřelená KARI síť Ø4 oko 150x150mm, kotvení potrubí
elektrikářskými/stahovacími páskami

ukotvení bednicího pouzdra např. betonářskou výztuží

ochranné pouzdro pro
zapouštění geotermální
sondy (standard výrobku:
GEROtherm PUSH)

kontejnerové závaží
pro zapouštění sondy
(standard výrobku:
GEROtherm)

podloží

podloží

teplotní senzor připevněný k tělu
sondy, každý referenční vrt  osazen
4mi teplotními senzory v hloubkách
5m, 35m, 70m, 110m, jedná se o vrty
V39, V98, V163

4x 4-vodičový kabel odolný pro venkovní
použití (pouze vrty V39, V98, V163)
4-vodičový kabel odolný pro venkovní
použití (pouze vrty V39, V98, V163)

viz. samostatná část dokumentace
SO_01_02 - D1.1.b.02 PODKLADNÍ_BETONY

viz. samostatná část dokumentace
SO_01_02 - D1.1.b.02 PODKLADNÍ_BETONY

plastové bednicí pouzdro(standard
výrobku: KRASO D400)

ukotvení bednicího pouzdra k
podkladu např. betonářskou
výztuží

injektážní trubka - bude
po injektáži vrtu
ustřižena u zhlaví vrtu

podkladní beton

4x 4-vodičový kabel odolný pro
venkovní použití

4x 4-vodičový kabel odolný pro
venkovní použití, vedený v ochranné
trubce PE 100 RC Ø40 x 3,7mm SDR 11
P16, ŽLUTÉ BARVY (pouze vrty V39,
V98, V163)

vratné U-koleno
(PN20)

separační jímka,
objem 40 cm³

ochranné
nopy

ochranné pouzdro

kontejnerové
závaží

směrové označení
průtoku

ŘEZ TĚLEM VRTU A JEHO
NAPOJENÍM M1:10

PŮDORYS ZHLAVÍ
VRTU M 1:10

DETAIL PATY
SONDY   M 1:5

Geologický profil v místě stavby ČSOB
Samotné projekční práce navazovali na průzkumné vrty 
které otestovali fyzickou realizovatelnost vrtů v místě. 
Dále poskytly přesnou informaci o geologickém 
uspořádání vrstev v podloží. Na těchto vrtech byl 
následně proveden TRT test (thermal response test), 
který zpřesnil hodnoty výtěžnosti vrtů a rychlost 
reakce vrtů na zatížení teplem, nebo chladem.

Vrt 1.
Kvarter
0–7,0 m  okrově hnědá jílovopísčitá hlína 

s úlomky podložních břidlic a jílovců
7,0–9,0 m  světle hnědý tuhý jíl
Ordovik
9,0–15,0 m  šedohnědé eluvium podložních jílovců
9,0–150,0 m  šedé jílovce
Voda naražená 6–8 m, další přítoky 51–70,0 m
Poruchy nezastiženy

Vrt 2.
Kvarter
0–7,0 m  okrově hnědá jílovopísčitá hlína 

s úlomky podložních břidlic a jílovců
7,0–12,0 m  světle hnědý tuhý jíl
Ordovik
12,0–139,0 m  šedé jílovce
Voda naražená 6–7 m, další přítoky 55–70,0 m
Poruchy byly zastiženy. Rozvolněné horniny 20 m, 
119–139 mVZOROVÝ DETAIL ŘEZU ZEMNÍM VRTEM
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do trasování horizontálních rozvodů, 
umístění sběrných – systémových pro-
stupů skrz bílou vanu, umístění tech-
nologie  rozdělovačů/ sběračů v  rámci 
samostatných místností apod., pro-
bíhala náročná koordinační jednání 
s  dotčenými profesemi pro vyřešení 
všech otázek proveditelnosti a ke spo-
kojenosti a souladu se stavbou a poža-
davky již vybraného zhotovitele. Výkre-
sová dokumentace se měnila doslova 
každý týden a stále více se přibližovala 
kýženému cíli. Vrtné pole bylo nakonec 
naprojektováno z  úrovně provádění 
v  rámci podkladního betonu, veškeré 
rozvody poté zality další vrstvou armo-
vaného podkladního betonu a  teprve 
poté bude vylita základová deska – bílá 
vana. S ohledem na požadavky vodo-
těsného řešení prostupů skrz bílou vanu 
byly navrženy systémové multipažnice 
s těsnicími vložkami tvořící certifikova-
ný systém s  tlakovou odolností min. 
3 bar (30 m vodního sloupce). Rozteče 
jednotlivých pažnic přímo navazují na 
rozteče rozdělovačů/sběračů umístě-
ných v místnostech nad nimi a celý de-
tail byl profesionálně vyřešen. 

Monitoring a optimalizace 
systému
Návrh systému primárního okruhu te-
pelných čerpadel, potažmo návrh sa-
motných tepelných čerpadel  jakožto 
zdroje tepla a  chladu vychází vždy 

z určitých předpokladů (počet osob, 
tepelná ztráta, tepelné zisky, uvažo-
vaný provoz apod.). Tyto předpokla-
dy se  ovšem od  reálného stavu vždy 
více či méně liší, a tím mohou systém 
vyvést z  rovnováhy. Proto je nutné 
u systémů tohoto rozsahu zajistit, aby 
fungovaly co možná nejefektivněji 
a nejhospodárněji a jejich ekonomic-
ká návratnost byla co nejkratší. Proto 
projektová dokumentace předepsa-
la zřídit  monitoring systému, který 
bude měřit a následně ukládat data 
(energie, teploty) v určitém časovém 
intervalu. Zjištěná data z předchozí-
ho roku poté povedou k optimalizaci 
provozu technologie v roce následují-
cím, zjednodušeně řečeno: je možné 
do vrtů ukládat více tepla při chlazení, 
protože se teploty neblíží hraničním 
teplotám případně naopak. 

Vzhledem k  bezpečnému návrhu 
a informovanosti o teplotách podlo-
ží pod objektem SHQ bylo v rámci 
celého vrtného pole vybráno celkem 
16 referenčních vrtů. Tyto referenční 
vrty budou sloužit pro měření teplot 
podloží ve 4 výškových horizontech. 
Referenční vrty budou vybaveny 
teplotními čidly po výšce vrtu v pře-
depsaných hloubkách.  Kabely od 
čidel budou napojeny vždy do dato-
vé sběrnice příslušného rozdělova-
če/sběrače. Teploty se opět budou 

zaznamenávat do systému monito-
rovacího zařízení MaR.

Největší projekt využívající 
geotermální energii
Projekt zdroje a chladu využívající 
geotermální energii u nového síd-
la společnosti ČSOB je svým roz-
sahem jistě největší v  rámci Čes-
ké republiky a jedním z největších 
v  rámci celé střední Evropy. Pro-
jekt vrtů na akci ČSOB SHQ záro-
veň ukázal, že pro  administrativní 
objekty s  vysokými požadavky 
na chlazení mají tepelná čerpadla 
v kombinaci s vrty smysl a je mož-
né s nimi počítat jako s monova-
lentním zdrojem energie.

Ing. Pavel Dědina
GEROtop spol. s r.o. hlavní projektant 

Tento článek vznikl za podpory 
a souhlasu investora stavby, který 
autorům poskytl grafické přílohy 
tohoto článku. Společnost GEROtop 
spol. s r.o., která je zároveň autorem 
projektu vrtů a byla u projektu již od 
fáze prvotních studií, zde prezentuje 
zkušenosti a poznatky s přípravou, 
průzkumem a samotným návrhem 
zařízení, které s ohledem na jeho 
rozsah nemá v našich zeměpisných 
šířkách obdoby. 

Základní údaje k nové 
budově ČSOB
Hrubá plocha nadzemních pod-
laží 27 386 m2

Celková hrubá užitná plocha 
67 388 m2

obestavěný objem 330 921 m3

počet pracovních míst ±1400

Počet vrtů 179
topný výkon tepelných čerpadel
• pro vytápění 1300 kW
• pro chlazení 1600 kW

Celkový potřebný chladicí 
výkon 2557 kW 
• vnější zisky 513 kW
• vnitřní zisky 737 kW
• pro větrání 972 kW
• chlazení tech. m. slaboproudu 

335 kW

Celkový potřebný tepelný výkon 
se započítáním vnitřních zisků 
1285 kW
• na vytápění 695 kW
• na větrání 740 kW (100 % 

množství vzduchu)
• na zvlhčování 310 kW (100 % 

množství vzduchu)
• TUV 100 kW
• vnitřní tepelné zisky -440 kW
• zisky z chlazení tech. m. slabo-

proudu min. 90 kW x topný 
faktor 3 = -120kW

www.ESB-magazin.cz

PROJEKTY
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Města budoucnosti
Michal Postránecký, 
Miroslav Svítek, kol.
NADATUR, 2018
Rozsah: 392 stran
Cena: 695 Kč

Rozsáhlá publikace se snaží 
o  komplexní pohled na proble-
matiku rozvoje budoucích udrži-
telných a  uživatelsky příjemných 
měst pomocí moderních techno-
logií. Kniha je rozdělena na tři ka-
pitoly. První část popisuje města 
budoucnosti ze systémového po-
hledu zahrnujícího urbanismus, 
bezpečnost, sdílenou ekonomiku 
či probíhající čtvrtou průmyslovou 
revoluci. Druhá část je zaměřena 
na ukázky vybraných oblastí, jako 
jsou moderní úřad, kybernetická 
infrastruktura, chytré transakce, 
energetika, mobilita a  logistika, 
inteligentní budovy nebo vodní 
hospodářství. Třetí část popisuje 
metodiku vzniku chytrých měst, 
která vznikla na půdě Czech Smart 
Clusteru, a  metodiku hodnocení 
chytrosti měst, která je využívána 
v  projektu Smart Prague, dále je 
představen vzorový příklad vídeň-
ské čtvrti Aspern.

Dvacítka před-
ních českých 
odborníků, pře-
devším peda-
gogů na vyso-
kých školách, 
popisuje v  se-
dmnácti kapi-
tolách aspekty fungování chytrých 
měst (Smart Cities), každý z pohle-
du své specializace. (urbanismus, 
udržitelný rozvoj, systémové inže-
nýrství, společnost 4.0, bezpeč-
nost, sdílená ekonomika, moderní 
úřad, kybernetická infrastruktura, 
chytré transakce, energetika, mo-
bilita a logistika, inteligentní budo-
vy, vodní hospodářství, návod pro 
budování chytrých měst, příklad 
města budoucnosti, měření chyt-
rosti měst, imaginární laboratoř). 
Kniha může svým pojetím a uspo-
řádáním i  grafickým zpracováním 
působit jako rozsáhlejší, velmi 
kvalitní skripta. Autoři knihy rov-
něž spravují platformu SynopCity.
com, která slouží k  výměně idejí, 
vizí a  informací o  nejrozličnějších 
chytrých řešeních.

www.nadatur.com

www.ESB-magazin.cz

PUBLIKACE

http://www.gerotop.cz
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Ověřování nulového standardu 
budovy Fenix Trading pokračuje
Údaje o spotřebě a ukládání energie administrativního 
centra Fenix Trading budou v roce 2018 posuzovat i nezávislí 
odborníci z ČVUT a UCEEB.

Rok provozu nové administrativní 
budovy Fenix Trading ve standar-
du nZEB – tak se jmenoval článek, 
který vyšel v čísle ESB 3/2017. Ma-
teriál informoval o výsledcích srov-
nání očekávaných a skutečných pa-
rametrů budovy po roce provozu, 
o fungování elektrické sálavé otop-
né soustavy i  o  řízeném větrání se 
zpětným získáváním tepla, chlazení 
a klimatizace. Podrobněji hodnotila 
všechna dostupná data loni na pod-
zim i schůzka pracovní skupiny, na 
které se kromě zástupců společnost 
Fenix Trading účastnili i  pracovní-
ci ČEZ, ERÚ, Ministerstva životní-
ho prostředí, Ministerstva průmyslu 
a obchodu a dalších subjektů (UCE-
EB, tzb-info.cz, AERS apod.). 

Provoz posuzuje i ČVUT 
a UCEEB
Účastníci schůzky byli formou pre-
zentací seznámeni s  ročními zku-
šenostmi z provozu administrativní-
ho centra Fenix Trading z pohledu 

 investora (Ing. Cyril Svozil), z  po-
hledu ČVUT (Ing. Miroslav Urban, 
Ph.D.), UCEEB (Ing. Marek Maška 
a Ing. Petr Wolf, Ph.D.), nový projekt 
– špičkovací stanici SAS, která je 
testována ve výrobním závodě Fe-
nix v Jeseníku, prezentoval Ing. To-
máš Horský ze společnosti AERS. 
Z  průběhu prezentací i  z  následné 
diskuse vyplynulo, že základní vy-
tčené cíle projektu jsou naplňovány. 
Rovněž se ukázalo, že prvotní na-
stavení a sladění instalovaných sys-
témů není triviální záležitostí a dům 
tak pracoval v optimálním režimu až 
po nutných úpravách od poloviny 
ledna 2017.

Plán ověřování provozu pro 
rok 2018
Zástupci ministerstev a státní 
správy projevili zájem o rozšíření 
činnosti skupiny i na sledování 
výsledků SAS. Realizace se 
předpokládá do května 2018, poté 
budou veškerá data přístupná na 

www.ESB-magazin.cz

ELEKTRICKÉ VYTÁPĚNÍ

Využití předpovědi počasí na OC Fenix Trading během testovacího režimu 
v období červen-srpen 2017 umožnilo optimalizovat ukládání a spotřebu 
energie z vlastních fotovoltaických panel

SMART ENERGY FORUM 2017 11 |

VYUŽITÍ NA OC FENIX GROUP A.S.

http://www.esb-magazin.cz/view_53
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>> nová vize <<
Fenix Jeseník rozvíjí nový energetický koncept 
– spolupráce střešní FVE s domovními bateriemi 
a distribuční "chytrou sítí".

Domy jako aktivní prvky energetické soustavy
Kombinace střešních fotovoltaických panelů, bateriového 
úložiště a chytré sítě je systémovým řešením budoucnosti 
budov s téměř nulovou spotřebou energie. Tyto aktivní 
prvky energetické soustavy s optimalizovanými tarify budou 
odpovídat požadavkům na ochranu životního prostředí 
i budoucím potřebám provozovatelů energetické soustavy. 
Investorům pak nabídnou vysokou energetickou nezávislost, 
nízké náklady a maximální komfort. Optimální řešení vytápění 
umožní sálavé elektrické topné systémy.

cloudu UCEEB-ČVUT. UCEEB 
rovněž zpracuje zprávu hodnotící 
roční výsledky SAS. 

• Sledování administrativní bu-
dovy Fenix v Jeseníku bude 
pokračovat druhým rokem 
a výsledkem bude závěrečná 
zpráva shrnující poznatky 
z dvouletého provozu. Bylo do-
hodnuto, že investor zohlední 
v nastavení a vybavení budovy 
připomínky katedry TZB Fakulty 
stavební ČVUT z roční zprávy.

• V zimním období proběhne na 
základě zadání katedry TZB  
Fakulty stavební ČVUT ověření  
energetické náročnosti přerušo-
vaného a nepřerušovaného  
provozu vytápění v průběhu  
pracovního týdne.

• UCEEB se pokusí vypracovat 
pomůcku pro projektanty, určující 
nejvhodnější kombinace FVE 
a velikosti bateriového úložiště 
v návaznosti na očekávanou 
celkovou spotřebu energie.

• MPO, ERÚ a ČEPS po-
soudí možnosti zatraktivnění 
a rychlejšího rozšíření sledo-
vaného konceptu pro uživatele 
následujícími možnými úpravami:
 » vzhledem k prokázaným scho-
pnostem systému reagovat 
na požadavky operátora sítě, 

a to jak v omezení vlastního 
odběru, tak i v aktivní řízené 
dodávce energie do sítě, 
umožnit u tohoto systému 
tzv. net metering;

 » vzhledem k tomu, že se 
prokázala schopnost tohoto 
konceptu flexibilně posky-
tovat systémové služby při 
řízení sítě, mělo by dojít 
k výraznému snížení či úpl-
nému odnětí poplatků za 
systémové služby – uživatelé 
tohoto systému budou in-
vestovat do toho, aby tyto 
systémové služby byli 
připraveni řízeně poskytovat 
a nikoliv je čerpat jako běžní 
uživatelé;

 » MŽP již ve svém programu 
Nová zelená úsporám posky-
tuje podporu jak na střešní 
FVE, tak na bateriová úložiště;

 » proběhnou individuální 
schůzky, na kterých by měly 
být projednány možnosti 
zatraktivnění tohoto konceptu 
pro uživatele.

Ing. Cyril Svozil
Fenix Group

Veškeré infromace o provozu 
administrativní budovy Fenix Group 
najdete na www.fenixgroup.cz

www.ESB-magazin.cz

ELEKTRICKÉ VYTÁPĚNÍ

www.fenixgroup.cz
http://www.fenixgroup.cz
https://www.youtube.com/watch?v=eIUJlgCBj_0&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=eIUJlgCBj_0&feature=youtu.be
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Vliv slunečního záření 
na stavby v ČR
Asociace energetických specialistů, z.s., (dále jen AES) je dobrovolné 
sdružení a zastupuje přes 400 energetických specialistů. Informuje je 
o aktuálním dění a připravuje pro ně podklady, které potřebují pro svoji práci.

AES každoročně mimo jiné vydá-
vá i  informace s  klimatickými daty, 
tedy s průměrnými denními teplota-
mi v cca 70 místech v ČR a poslední 
dva roky i s informacemi o globálním 
slunečním záření pro 7 míst v  ČR. 
Členové mají k těmto datům přístup 
v interní sekci, kde si mohou stáhnout 
tabulky se všemi zjištěnými údaji.

Vyšší globální záření 
nekoresponduje s teplotou
V poslední době se ukazuje, že pro ko-
rekci údajů o spotřebě tepla na vytápění 
jsou potřebné i  informace o  slunečním 
záření. Přitom intenzita slunečního zá-
ření kolísá, stejně jako průměrná teplo-
ta v  topném období. Obvykle se jedná 
o hodnoty nad dlouhodobým průměrem. 

www.ESB-magazin.cz

KLIMA

Tab. 1 Globální sluneční záření pro roky 2005 až 2014 měřené 
v Hradci Králové
Globální sluneční záření Em [kWh/(m2•měs)] o kolik více 

dopadalo 
slunečního 
záření proti 
ČSN [%]

o kolik 
denostupňů 

bylo tepleji proti 
dlouhodobému 

průměru [%]

rok 01 02 03 04 10 11 12
celkem 

rok

2005 28,20 43,80 100,22 135,25 73,92 22,65 15,27 419,30 122 % 107 %
2006 32,48 44,55 79,49 120,45 68,51 25,45 19,64 390,56 114 % 113 %
2007 23,99 39,45 81,48 165,44 58,55 26,35 15,69 410,95 120 % 126 %
2008 23,93 47,34 82,08 114,97 56,65 26,24 19,49 370,69 108 % 117 %
2009 24,73 33,47 64,51 162,50 41,40 29,44 17,31 373,35 109 % 118 %
2010 26,29 40,49 86,35 140,36 67,89 24,64 17,71 403,72 118 % 98 %
2011 25,21 47,80 102,62 127,84 61,22 30,11 17,63 412,42 120 % 118 %
2012 26,60 48,24 99,32 124,66 53,06 25,02 20,69 397,59 116 % 117 %
2013 18,46 34,40 76,87 105,94 67,91 24,25 20,41 348,24 101 % 111 %
2014 23,82 48,46 96,43 126,57 56,90 21,34 15,86 389,38 113 % 138 %

průměr 25,37 42,80 86,94 132,40 60,60 25,55 17,97 391,62 114 % 116 %
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Dochází však k tomu, že sluneční záření 
nekolísá ve stejné periodicitě jako prů-
měrná teplota v  topném období. Není 
tedy přímá souvislost vyšší teploty v top-
ném období s větším globálním sluneč-
ním záření. To ukazuje tabulka 1, kde je 
shrnuto průměrné globální sluneční záře-
ní v topné sezóně. V posledním sloupci je 
však i údaj o překročení počtu denostup-
ňů proti dlouhodobému průměru.

V  tabulce je pak zřetelné, že ačkoliv 
v roce 2010 bylo sluneční záření o 18 % 
nad dlouhodobým průměrem, tak počet 
denostupňů byl o 2 % nižší, než je dlou-
hodobý průměr. Naopak v roce 2014 bylo 
o 38 % tepleji, než je dlouhodobý průměr, 
avšak globální sluneční záření bylo pouze 
13 % nad dlouhodobým průměrem.

Ukazuje se tak, že při zpřesňování vý-
počtů reálné spotřeby tepla na vytápění 
je nutné zabývat se nejen teplotou bě-
hem topného období, ale i  intenzitou 
slunečního záření.

Modelové příklady vlivu slunce na 
spotřebu tepla v rodinném domě
Pro ukázku vlivu slunce na spotřebu tep-
la na vytápění byly zpracovány modelové 
příklady vycházející z   tvarově jednodu-
chého rodinného domu o  půdorysných 
rozměrech 10 × 10 m a výšce 6 m s okny 
o ploše 20 m2 směrem na jih, 4 m2 na se-
ver a po 8 m2 na východ a na západ. 

Tato budova byla uvažovaná celkem ve 
12 variantách, a to podle akumulačních 
schopností konstrukce (varianty A až C) 
a podle kvality tepelné izolace (varianty 
1 až 4) takto:

A) lehká konstrukce, tepelná kapacita 
110 kJ/(K.m2)

B) středně těžká konstrukce, tepelná 
kapacita 165 kJ/(K.m2)

C) těžká konstrukce, tepelná kapacita 
260 kJ/(K.m2)

1) tepelné izolace dle požadavku normy 
z roku 1964 
(Jedná se o běžné budovy postavené 
od 19. stol. do konce 70. let 20. stol.)

2) tepelné izolace dle požadavku normy 
z roku 1977 
(Jedná se o budovy postavené 
během 80. a počátkem 90. let 20. 
století.)

3)  tepelné izolace dle doporučení normy 
z roku 2011 
(Jedná se o obvyklé budovy stavěné 
v současnosti.)

4)  tepelné izolace dle doporučení pro 
pasivní domy dle normy z roku 2011 
(Jedná se o převážnou část rodinných 
domů stavěných budoucími majiteli, 
nikoliv developery.)

Konkrétní hodnoty součinitelů pro-
stupu tepla konstrukcí jsou uvedeny 
v tabulce 2. Větrání je v prvních dvou 
případech  uvažováno přirozené, ve 

druhých dvou případech pak jako říze-
né s rekuperací.

Modelové spotřeby tepla na 
vytápění
V tabulce 3 jsou pak uvedené vypočte-
né spotřeby tepla na vytápění. Zároveň 
je zde uvedeno i jaká by byla spotřeba 
tepla na vytápění, pokud by slunce sví-
tilo o  20 % intenzivněji, než jak uvádí 
norma. Z tabulky je patrné, že zatímco 
u  starých domů zvýšení intenzity slu-

nečního záření o 20 % znamená snížení 
spotřeby tepla na vytápění o 3 až 7 % 
(v  závislosti na  akumulačních schop-
nostech konstrukce), u  současných 
domů je toto snížení o 4 až 13 %. Pokud 
bychom však uvažovali dům, který cíle-
ně využívá sluneční zisky pro vytápění, 
tak bychom dospěli k ještě většímu vli-
vu slunečního záření, a to až k 50%.

Roman Šubrt
Asociace energetických specialistů, z.s.

Tab. 2 Hodnoty součinitelů prostupu tepla konstrukcí podle data 
realizace rodinného domu 
- ve výpočtu uvažované tepelnětechnické vlastnosti referenční budovy

konstrukce

součinitel prostupu tepla UN [W/(m2.K)]

ČSN 73 0540 
z roku 1964

ČSN 73 0540 
z roku 1977

ČSN 73 0540-2 
 doporučené 

hodnoty

ČSN 73 0540-2  
doporučené 
hodnoty pro 
pasivní domy

1 2 3 4
podlaha na terénu 1,5 1,15 0,3 0,15
stěna 1,4 0,89 0,25 0,12
okno 2,4 2,4 1,1 0,9
plochá střecha 0,93 0,51 0,16 0,1

solární propustnost skla g [-]: 0,81 0,81 0,52 0,6

Tab. 3 Modelové příklady vlivu slunce na spotřebu tepla v rodinném 
domě
Energetická náročnost budovy podle klimatických dat podle normy a při zvýšení globálního 
solárního záření o 20 % pro oblast Hradec Králové uvedená v GJ a v % vztažených 
k normovým hodnotám

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C1 C2 C3 C4

ČSN [GJ] 182,7 127,1 49,1 32,5 180,8 125,2 47,8 31,4 178,7 122,7 46,7 30,4
teploty dle ČSN, 
slunce o 20 % 
více [GJ]

176,6 121,1 45,7 29,3 174,4 118,2 44,3 28,1 171,8 116,1 42,8 27,0

dtto, v % 103,5 105,0 107,3 111,0 103,7 105,9 108,1 111,9 104,0 105,8 109,3 112,7

www.ESB-magazin.cz
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Inspirace z Green Solutions 
Awards 2017
Na klimatické konferenci COP 23 v Bonnu byly v listopadu 
2017 vyhlášeny výsledky mezinárodní soutěžní přehlídky 
Green Solution Awards 2017. Cílem soutěže je představit 
osvědčené postupy, které reagují na klimatické změny 
a globální oteplování, snižují obsah CO2 a hledají úspory 
energií.  

Soutěže se zúčastnilo 150 staveb 
z  19 zemí světa. Po národních 
kolech se dostalo do užší nomi-
nace 59 staveb. Nakonec čtrnác-
tičlenná odborná porota rozhodla 
o udělení devíti hlavních meziná-
rodních ocenění.

Hlavní cena v kategorii 
Smart Building
Ampère e+, Courbevoie, Francie
Klient: Sogeprom
Architekt: Ateliers 2/3/4
Při obnově kancelářské budovy 
z roku 1985 se počítalo se zave-
dením inteligentních technologií, 
zlepšení energetického standar-
du a  dosažení vyšší energetické 
účinnosti a zajištění maximálního 
pohodlí uživatelů. Stavba získa-
la ocenění za udržitelnost a  ino-
vativní postupy: HQE Excellent, 
BREEAM Very good, BBC Effi-

nergie Rénovation, Well Core and 
Shell, Well Interiors a  Cradle to 
Cradle label.
Více na informací o budově na-
jdete v červnovém čísle ESB.

2. místo Administrativní budova 
Dongguan Eco-Park Holding, 
Čína

Klient: Dongguan Ecological Park 
Holdings Limited
Architekt: South China University 
of Technology Architectural Design 
and Researh Institute

Hlavní cena v kategorii Smart Building
Ampère e+, Courbevoie, Francie

www.ESB-magazin.cz
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https://www.construction21.org/articles/h/smart-building-winner-of-the-green-solutions-awards-2017-ampere-e-france.html
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Hlavní cena v kategorii 
Snižování CO2

Dům Yvelines, Ourossogui, Senegal
Klient: Conseil Général des Yvelines
Architekt: AL-MIZAN Architecture

Stavba by měla pomoci šířit pově-
domí o znovuobjeveném, více než 
3500 let starém stavebním postu-
pu, který je typický pro oblast Sa-
helu v Nubijské poušti. Při stavbě 
jsou využívány pouze nepálené hli-
něné cihly a malta z hlíny. Tyto pří-
rodní materiály umožňují akumulaci 
tepla, akustický komfort a odolnou 
ochranu proti vlivům počasí. Navíc 
použití výhradně místních zdrojů 
zásadně snižuje uhlíkovou stopu 
budovy. Tento jednoduchý sta-
vební postup lze realizovat s  níz-
kými náklady v různých oblastech, 
stavby je možné stavět opakova-
ně, variace a  funkční využití jsou 
neomezené, kromě toho je relativ-
ně snadné naučit technologii místí 
pracovníky. 

Hlavní cena v kategorii 
Udržitelná infrastruktura

Filtrační zahrady, Ilha do Bom 
Jesus, Rio de Janeiro, Brazílie
Klient: L´Oréal
Manager: Phytorestore Brasil

V  roce 2017 vznikly tyto mokřadní 
zahrady umožňující čištění odpad-
ních a dešťových vod. Projekt je po-
staven na fytoremediaci a mokřad-
ních ekosystémech, které podporují 
odstraňování znečišťujících látek 
z  vody. Voda protéká substrátem 
doplněným vybranými místními rost-
linami a v kořenové čistírně dochází 
k její úpravě bez přidání jakéhokoliv 
chemického, bakteriálního, biologic-
kého nebo umělého prostředku. Vý-
sledkem je obrovské množství druhů 
zeleně, zlepšení kvality vody v regi-
onu a příjemné mikroklima. Systém 
lze aplikovat kdekoliv. Hodnoty emi-
sí jsou udávány přibližně 4x nižší, 
než jsou průměrné hodnoty běžné-
ho čištění odpadních vod (zde došlo 
ke snížení emisí o 104,66 t CO2/rok). 

Hlavní cena v kategorii 
Udržitelné město

Obnova Cité du Centenaire, 
Montignies-sur-Sambre, Belgie
Klient: La Sambrienne
Architekt: St Ar. Tech. 
Management Group / Nathalie 
Abrassart a Marcel Barattucci

Cité du Centenaire v Charleroi před-
stavuje revitalizaci sídliště z  roku 
1959. Celkem bylo modernizováno 
84 bytových jednotek, z nichž část 
dosáhla pasivního standardu. Dále 
je v  oblasti řešena doprava, kraji-
nářské úpravy veřejného prostoru 
v  okolí sedmi bytových domů, cí-
lem bylo rovněž snížení uhlíkové 
stopy a v neposlední řadě podpo-
ra sociálních vazeb a komunitního 
života. Důležitým bodem projektu 
bylo rovněž hospodaření s odpady, 
většina demoličního odpadu byla 
znovu využita, všechny stavební 
práce počítaly s  recyklovatelnými 
a nízkoemisními materiály.

Hlavní cena v kategorii 
Udržitelná konstrukce

BSolutions, Gembloux, Belgie
Klient, projektant i dodavatel: BSo-
lutions

Třípodlažní stavba, která získala 
certifikát PassivHaus a  BREEAM, 
byla navržena s  parametry bu-
dovy s  téměř nulovou spotřebou 
energie. Každé podlaží má vlastní 
energetický zdroj a  větrání. Opti-
malizace energetické účinnosti je 
dosažena díky architektonickému 
návrhu, umístění a orientaci i kom-
paktnosti budovy. Polovina budovy 
je umístěna pod povrchem a může 
tak využívat přirozené tepelné izo-
lace. Fotovoltaické panely pokryjí 
60 % energetických potřeb bu-
dovy. Orientace budovy byla také 
rozhodující pro získání přirozeného 
osvětlení v  průběhu celého roku. 
Pracovní prostory osvětluje den-
ní světlo, velký důraz byl kladen 
rovněž na akustiku a další atributy 
zdravého a pohodlného prostředí.

https://www.construction21.org/articles/h/low-carbon-winner-of-the-green-solutions-awards-2017-maison-des-yvelines-senegal.html
https://www.construction21.org/static/award-2017-videos.html
https://www.construction21.org/deutschland/static/awards-2017-videos.html
http://
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Hlavní cena v kategorii 
Energie & Mírné klima

Kirstein & Sauer, Bielefeld, Německo
Klient: Kirstein & Sauer GmbH
Architekt: Architekten 
Wannenmacher + Möller GmbH

Plusová budova slouží supermar-
ketu a variabilním kancelářím, které 
se snaží maximálně přizpůsobit po-
třebám zaměstnanců. Projekt je pří-
kladem využití vyspělých technologií 
k dosažení výrazných úspor za ener-
gie, aniž by se snížila kvalita stavby, 
její odolnost a spolehlivost. Součástí 
projektu bylo důkladné energetic-
ké plánování. Požadovaných para-
metrů bylo dosaženo díky: 1. velmi 
efektivní obálce, 2. síti dálkového vy-
tápění poháněné spalováním odpa-
du, 3. nízkoteplotnímu podlahové-
mu topení, 4. chladicím systémům 
s  adiabatickým odpařováním, 5. 
fotovoltaickým panelům, 6. building 
management – řízení budovy systé-
mem BMS (regulace větrání, vytápě-
ní atd.).

Hlavní cena v kategorii 
Energie & Horké klima

Škola olivového dřeva, Saint-Pierre 
de la Réunion, Francie
Klient: Commune de Saint-Pierre
Architekt: Antoine Perrau 
Architectures

Škola na ostrově Réunion demon-
struje specifika udržitelnosti v  tro-
pickém a  subtropickém podnebí. 
Využíván je nástroj PERENE. Hlav-
ními prostředky k  dosažení biokli-
matické budovy a  energetických 
úspor byly: 1. ochrana před domi-
nantními větry, 2. široká střecha 
stínicí slunci a sloužící jako ochrana 
před nepřízní počasí, 3. rozšířené 
zastřešení nádvoří, 4. „suchá“ dře-
věná architektura zajišťující hyg-
rotermální pohodu, 5. uspořádání 
prostorů pro optimalizaci větrání, 
6. hospodaření s dešťovou vodou, 
7.  zahrady přispívající k  hygroter-
málnímu a  vizuálnímu komfortu 
a  snižování prašnosti, 8. optimali-
zace energetických systémů.

Hlavní cena v kategorii 
Zdraví a komfort

Centrála společnosti China Natio-
nal Petroleum Corporation, Peking
Klient: PetroChina Sunshine Pr-
operty Management

Centrála CNPC nabízí ve 22 pod-
lažích kanceláře, konferenční-
mi sály, restaurace, sportoviště 
a  parkoviště. Vytváří zázemí pro 
3500 zaměstnanců. Stavba byla 
realizována podle čínské normy 
„Zdravá budova“, která pracuje se 
sedmi faktory: vzduch, voda, stra-
va, pohodlí, tělesné cvičení, soci-
ální interakce a přístup k službám. 
Vzduch podléhá přísné kontrole 
a  dvojímu čištění. Kromě zdravé-
ho prostředí je snahou investora 
zajistit zaměstnancům také zdravý 
životní styl pomocí zdravé výživy, 
k  dispozici je několik restaurací 
s  čerstvými plodinami, jídelníček 
se sestavuje podle počasí i  čín-
ské medicíny. Zdravý životní styl 
umocňují i sportoviště v budově.

Hlavní cena v kategorii 
Udržitelná obnova stavby

Project 55, Mons, Belgie
Klient: Homeco
Architekt: Bachelart-Delvigne Archi-
tect

Projekt 55 spočívá v  obnově pa-
mátkově chráněné budovy v cen-
tru města Mons.  Kombinuje 
možnosti zateplení, optimální 
vzduchotěsnost a  rekuperaci. Fo-
tovoltaika pomáhá zajišťovat spo-
třebu energií. Součástí projektu 
bylo zpracování simulace k vyhod-
nocení rizik přehřátí a  způsobům, 
jak se jim vyhnout pomocí stínění 
a chlazení. Při stavbě byly použity 
pouze ekologické materiály - dře-
věná vlna, celulóza, certifikované 
omítky, dřevo, jílové povrchy atd. 
Analýza životního cyklu pracovala 
s omezením uhlíkové stopy.

Připravila Markéta Pražanová
Více informací: https://www.con-
struction21.org/

https://www.construction21.org/
https://www.construction21.org/
https://www.construction21.org/articles/h/winners-of-the-green-solutions-awards-2017-their-solutions-to-limit-global-warming.html
https://www.construction21.org/case-studies/be/project-55.html
https://www.construction21.org/case-studies/be/project-55.html
https://www.construction21.org/case-studies/fr/school-of-bois-d-olives.html a�proklik na video https://www.construction21.org/france/articles/fr/laureat-energie-climats-chauds-des-green-solutions-awards-2017-groupe-scolaire-de-bois-d-olives-france.html


NÁKLAD 
• rozesílka na více než 40 000 e-mailových adres
• volně také ke stažení na www.esb-magazin.cz

CÍLOVÁ SKUPINA ČTENÁŘŮ  
• projektanti, stavební inženýři a technici, architekti
• ředitelé projektových, developerských a stavebních firem
• výrobci stavebních materiálů a technologií
• zaměstnanci stavebních úřadů měst a obcí, krajské úřady, ministerstva
• studenti odborných středních a vysokých škol v oboru stavebnictví
• uživatelé nízkoenergetických staveb
• účastníci vybraných odborných akcí (veletrhy, konference)

DALŠÍ VYDÁNÍ
červen 2018, téma Regenerace  
panelových domů

ŠÉFREDAKTORKA
Ing. Markéta Kohoutová
E-mail: kohoutova@esb-magazin.cz

OBCHODNÍ MANAŽER
Pavel Šváb
Tel.: 737 085 800
E-mail: svab@ice-ckait.cz

VYDAVATEL
Informační centrum ČKAIT, s.r.o.
Sokolská 1498/15
120 00 Praha 2
Tel.: +420 227 090 225
IČ: 25930028
www.ice-ckait.cz

Magazín Energeticky soběstačné budovy se zaměřuje na nové 
trendy ve výstavbě a  provozu budov s  nízkou energetickou 
náročností. Je praktickým průvodcem inženýrům a  technikům, 
architektům, investorům.

http://www.esb-magazin.cz
mailto:kohoutova@esb-magazin.cz
mailto:svab%40ice-ckait.cz?subject=
http://www.ice-ckait.cz
http://www.esb-magazin.cz/prezentace/zakaznici/esb/dokumenty/pdfsoub/f19_edicni-plan-esb2017-final1.pdf
http://www.ckait.cz
http://www.ESB-magazin.cz
mailto:kohoutova@esb-magazin.cz
mailto:svab@ice-ckait.cz
http://www.ice-ckait.cz

	Tlačítko 111: 
	Tlačítko 109: 
	Tlačítko 108: 
	Tlačítko 80: 
	Tlačítko 178: 
	Button 2: 
	Button 9: 
	Button 4: 
	Button 26: 
	Button 23: 
	Button 18: 
	Button 6: 
	Button 5: 
	Button 38: 
	Stranka 2: 
	Stranka 3: 
	Stranka 4: 
	Stranka 5: 
	Stranka 6: 
	Stranka 7: 
	Stranka 8: 
	Stranka 9: 
	Stranka 10: 
	Stranka 11: 
	Stranka 13: 
	Stranka 14: 
	Stranka 15: 
	Stranka 16: 
	Stranka 17: 
	Stranka 18: 
	Stranka 19: 
	Stranka 20: 
	Stranka 21: 
	Stranka 22: 
	Stranka 23: 
	Stranka 24: 
	Stranka 25: 
	Stranka 26: 
	Stranka 27: 
	Stranka 28: 
	Stranka 29: 
	Stranka 30: 
	Stranka 31: 

	Tlačítko 161: 
	Tlačítko 162: 
	Tlačítko 202: 
	Tlačítko 203: 
	Tlačítko 204: 
	Button 19: 
	Button 22: 
	Button 20: 
	Button 21: 
	Button 32: 
	Button 10: 
	Button 11: 
	Button 12: 
	Button 27: 
	Button 24: 
	Button 28: 
	Button 3: 
	Button 29: 
	Tlačítko 66: 
	Tlačítko 63: 
	Tlačítko 59: 
	Tlačítko 64: 
	Tlačítko 67: 
	Tlačítko 57: 
	Tlačítko 65: 
	Tlačítko 58: 
	Tlačítko 85: 
	Tlačítko 72: 
	Tlačítko 70: 
	Tlačítko 90: 
	Tlačítko 62: 
	Tlačítko 83: 
	Tlačítko 81: 
	Tlačítko 71: 
	Tlačítko 73: 
	Tlačítko 74: 
	Tlačítko 82: 
	Tlačítko 76: 
	Tlačítko 77: 
	Tlačítko 78: 
	Tlačítko 75: 
	Tlačítko 112: 
	Tlačítko 113: 
	Tlačítko 116: 
	Tlačítko 159: 
	Tlačítko 160: 
	Tlačítko 187: 


